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PRAŠYS 
Gaivina praeities įspūdžius 

Okupacijai baigiantis, vokiečiam primenami buvę 
nemalonumaį 
DR. V. UTAS 

Septyni metai skiria mus nuo karo pabaigos. Vokiečių 
"Demoskopijos Institutas" panoro ištirti kokj įspūdį padarė 
gyventojams pirmasis susitikimas su priešo kareiviais 1945 m. 
ir bendram vaizdui gauti apklause daugiau kaip 2000 asmenų. 

Šitie septyni metai yra vilties, 

KORĖJOS BYLOJ? 
VIENAS PRIEA, KITAS Už 

skurdo, staigmenų, džiaugsmo, I čiau visko" (dailininkas). "Vai 
svyravimo, liūdesio, rūpesčių ir katos ir plėšikai buvo mūsų 
paguodos mišinys. 1945-48 me- išlaisvintojai" (prancūzų ka
tu laikotarpi apibudina badas ir rįUOmenė). Prievartavimai ir 
prarastų giminių jieškojimas. 

žinoma, daug įspūdžių laikas 
užtrynė. Maždaug trečdalis 
(32$ ) miesto ir kaimo gyven
tojų krašto okupavimo visai 
nepajuto. Aštuntadalis gyven
tojų okupantus pasitiko su ma
lonumu. Pusei Vokietijos ir Va
karų Berlyno gyventojų pirmie 
ji susitikimai su okupantais pa
dare net labai nemalonų įspūdį. 

Klausimą kiek sukomplikuo
ja okupantų gausumas ir įvai
rumas: Vokietiją okupavo pran 
cūzai, britai, amerikiečiai ir 
rusai. Žinoma, tokių tyrimų 
rusų zonoje pravesti negalima, 
bet su bolševikų armijos atžy-
giavimu 1945 metais susidūrė* 
maždaug 14$ Vakarų Vokie
tijos gyventojų, kurių daugu
mą sudarė evakuoti Vakarų 
Vokietijos didmiesčių gyvento
jai, pabėgėliai ir kt. Todėl vo
kiečiai dabar, pažįsta visas ke
turias okupantų armijas. 

Beveik du penktadaliai Va
karų Vokietijos gyventojų bri
tų armiją pasitiko su dideliu 
nemalonumu. Pusė visų susiti
kimų su amerikiečiais ir du 
trečdaliai su prancūzais vokie
čiams paliko blogų įspūdžių. 
Pamatę bolševikų armiją, vo
kiečiai įsigijo imunitetą prieš 
betkokią bolševikų propagan
dą. 

Šitą bendrą statistiką vokie
čiai paremia pavieniais asmenų 
pasisakymais, kurių dalis pa
remta patriotiniais samprotavi
mais. 

"Priešui tėvynę okupavus, 
visada nemalonu", —- sako ūki 
ninkė iš Hildesheimo. "Nema
lonu, kad svetimi užvaldė tė
vynę ir kad mes turėjom tiem 
buršam nusileisti",—sako ūki
ninkas iš Badeno. 

Bet ir džiaugsmo sukėlė ka
ro galas. "Džiaugiausi, kad ka
ras pasibaigė", — sako Wuer-
tenbergo gydjlojas. — "Pasi
baigė tas nuolatinis bėgiojimas 
į bunkerį". Vienas studentas ši
taip galvoja: "Buvau laimin
gas, kad pasibaigė karas ir ga
lėjau numesti karišką drabužį". 
"Buvau laimingas,, kad naciams 
nusuktas sprandas. Svetimieji 
mus išlaisvino", sako uosto dar 
bininkas. O vienas stalius iš 
Arnsbergo, nuvargintas šeše
rių metų karo, sako: "Paga
liau atėjo ramybė". 

Vokiečiai greit užmiršta, kad 
ir jie daug kraštų buvo okupa
vę, ten žudė ir plėšė gyvento
jus. Lyg sąžines ramindami, da 
bar stengiasi atsiminti visas 
skriaudas, kurias jiems padarė 
Prancūzijos, Anglijos, Ameri
kos ir Rusijos kareiviai. 

"Amerikiečius yra nemalonu 
prisiminti. Kiek žmonių jie su
mušė ir apiplėšė", sako knygy
no savininkas. „Anglų arogan
cija ir pasipūtimas buvo aukš-

išniekinimai, štai kas yra pran
cūzų nuosavybė", — sako ūki
ninkaitė. 

Žinoma, susitikimą su rusais 
vokiečiai vertina visai kitu 
mastu; štai, pvz., kada Ameri
kos kareivis iš vokiečio atėmė 
žodyną, vokietis šitą įvykį iš
pūtė ir pavadino "nemaloniu". 
Bet rusai šluodavo viską: mai
stą, drabužius, brangenybes ir 
t. t. Bolševikai buvo moterų 
pabaisa. 

Bet ne visi vokiečių pabėgė
liai ir rusus peikia. Štai siu
vėja pasakoja: "Mūsų name gy 
veno vienas komunistas, bet 
jis mums nieko pikta nedarė". 
Kitas vokietis giriasi: "Buvau 
nacių persekiotas, todėl man 
rusai nieko nedarė. Dar apdo
vanojo". 

Susitikimą su vakariečiais 
daugumas vokiečių irgi gerai 
atsimena. "Mums nieko pikta 
neatsitiko. Ami (taip vokiečiai 
vadina amerikiečius) mums 
daugiau dovanojo, kaip paė
mė" — galvoja vienas darbi
ninkas. „Amerikos kareiviai mū 
sų nepažemino ir nevaidino nu
galėtojų." — sako ūkininkas. 
"Anglai su mumis gerai elgėsi" 
(darbininko žmona). "Kur aš 
buvau, prancūzų kareiviai bu
vo labai geri" (šoferis). 

Nereikia užmiršti, kad prieš 
kapituliaciją nacių propaganda 
priešo kareivius juodai piešė. 
Naciai pilna gerkle šaukė, kad 
užėjus priešui prasideda kerš
tas, badas, sunaikinimai, prie
vartavimai ir t.t. Propagandi
nis melas tik vėliau paaiškėjo. 
"Amerikos kareiviai nėra tokie 
blogi, kaip mums sakė naciai" 
— tvirtina dauguma apklaus
tųjų. 

Žinoma, geras kareivių el
gesys turi didelę politinę reikš
mę ateičiai. Blogi atsitikimai 
niekad neužmirštami. J klausi
mą, ko aš niekad neužmiršiu, 
daug vokiečių šitaip atsakė: 

"Mane, moterį, , anglai pri
mušė". — "Anglai mus apip
lėšė. Mane apkoliojo ir atėmė 
laikrodį". „Amerikiečiai nėra 
kultūros nešėjai." „Mano namas 
buvo pilnas rusų, kurie draskė 
moteris. Ką aš pergyvenau, li
gi mirties neužmiršiu." 

Pirmieji pergyvenimai pali
ko gilesnius pėdsakus, negu 
visi karo valdžios potvarkiai. 
Pirmąją šokolado plytelę vai
kai geriau atsimena, kaip nuo
latinį šelpimą. Joks skaitymas 
neatstoja to, ką žmogus pats 
patiria. 

Žinoma, Šitie įspūdžiai yra 
subjektyvūs ir neduoda pilno 
vaizdo. Būtų gera, kad ir mū- Švelnios okupacijos, kokią vo< 
sų žmonės papasakotų, kokį I kiečiai turi Vakarų Vokietijo-

mmtm 

Sen. McCarr&n, Nevados demokratas (kairėje), praneša, kad jo 
pirmininkaujama senato teisių komisijų 8 prieš 4 patarė senatui pat
virtinti naujojo Attorney General McGranery paskyrimą. Sen. Fer-
guson (dešinėje), respublikonas iš MUluuun, su kitais trim senato
riais balsavo prieš patvirtinimą, {telks senatui mažumos raportą ir 
tuo reikalu pačiame senate pradės diskusijas. (INS) 
— • • i I i ", ' • " „ 

Komunistai paleido gen. Dodd 
Už paleidimą komunistai kažką išsiderėjo 

SEOULAS, geg. 12. — Komunistų belaisviai, išlaikę pasigrobtą 
stovyklos komendantą gen. Dodd 78 valandas, paleido už kažko
kias jiems padarytas nuolaidas. 

Buvo pasirengta laisvinti ge
nerolą jėga, bet jis paprašė nuo 
jėgos pavartojimo susilaikyti 
tol, kol komunistų belaisvių va
dai patys tarp savęs susitars 
dėl jo paleidimo sąlygų. Jiems 
buvo leista susirinkti vienon 
vieton iš visų stovyklos barakų 
generolo paleidimo kainai nus
tatyti. Derybas su grobikais ve
dė pats gen. Dodd, kuriam maiš 
tininkai leido susisiekti telefo
nu su stovyklos vadovybe. 

Neskelbiama, kokius reikala
vimus patiekė maištininkai ir už 
kokių reikalavimų patenkinimą 
gen. Dodd paleistas. ė 

Paleistas gen. Dodd tuojau 
lėktuvu buvo nugabentas į 
8-sios armijos būstinę Seoule. 
Vakar jis turėjo papasakoti 
spaudos žmonėms kaip jis pa
kliuvo į komunistų nagus ir 
kaip išsilaisvino, tačiau spaudos 
konferencija buvo atšaukta ir 
nežinoma kada visa istorija 
bus papasakota. 

= 

Acheson ir Dewey 
_ aptarė politiką 

WASHINGTONAS, geg. 12. 
—Viename viešbuty įvyko Ache
son, gub. Dewey ir vyr. teismo 
teisėjo Frankfurter konferenci
ja, kurioje D. Acheson supažin
dinęs gub. Dewey su Trumano 
administracijos užsienio politi
kos paslaptimis ir jieškojęs tai 
politikai pritarimo gen. Eisen-
howerio rėmėjų tarpe, kad pre
zidentinių rinkimų kampanijo
je nepasireikštų didelių nuomo
nių skirtumų užsienio politikos 
klausimais. 

Dar neaišku, koki vaidmenį 
toje konferencijoje vaidino tei
sėjas Frankfurter. Dewey daly
vavimas suprantamas, nes jis 
yra vyriausias Eisenhowerio ša
lininkų vadas ir gali būti D. 
Acheson įpėdinis, jei Eisenho-
weris būtų sekantis Amerikos 
prezidentas. 

• Sen. Tafto brcĘ Ohio respu
blikonai nominavo gubernato
riaus vietai. 

Nebrauks kreditų 
Azijos kraštams 

WASHWQTCNAS, geg. 13. 
—Atstovų rūmų užsienio reika
lų komisijoje atsiimti pasiūly
mai nukirpti 611 miL dol. iš 
tų fondų, kuriuos prezidentas 
paprašė skirti pietryčių Azijos 
kraštams remti. Pasiūlymai su
mažinti fondus atsiimti po to, 
kai slaptame posėdy buvo duo
tos informacijos apie pavojingą 
padėtį Indokinijoje. 

Išvtų fondų numatyti kredi
tai ir Formozai, Burmai, Filipi
nams bei Siamui. Daugiausiai 
skirta Indokinijai, kuri, jei pa
tektų komunistams, atidarytų 
jiems vartus į Burmą ir Siamą. 

. 11 oi ly w« KIO šeimų gyvenimas. 

Kadangi amerikietiškieji laik 
raščiai mėgsta aprašinėti tik 
šeimos skandalus, susidaro iš
kreiptas vaizdas apie Hollywoo 
do aktorių gyvenimą. Tačiau 
statistika rodo, kad 69% filmų 
aktorių yra reguliarūs bažny
čios lankytojai; 37% yra vedu
sių ir iš jų 70% gyvena pir-
moje""moterystėje. Skirybų pro
centas 29%, taigi net mažes
nis negu JAV vidurkis, kurs 
siekia net 40%. 

75 SKRIDIMAI KORfcJOJE 

jiems jspūdį padarė Lietuvos 
okupantai rusai ir vokiečiai. 
Reikia pasakyti, kad tokios Įna aukso gadynę. 

je, niekad pasauly nėra buvę. 
Vakarų Vokietija dabar gyve-

. Aviacijos kap. Gufcches po 50 
mtoljų Korėjoje galėjo grįžti na
mo, tačiau dar 25 kartus skrido 
I priešo puse, kad susidarytų 500 
skridimų, prie 425 padarytų II 
pasaulinio karo metu pridėjus 75 
Korėjoje, čia jis išlipa Iš lėktuvo 
atlikęs 75-tą skridimą (INS) 

Rusija paraginta 
atiduoti belaisvius 
FRANKFURTAS, geg. 12.— 

JAV augštasis komisaras xMc-
Cloy pareiškė, kad Rusija ge
riausiai įrodytų savo gerą valią 
dėl Vokietijos suvienijimo, jei 
paleistų visus dar Rusijoje esan
čius vokiečių karo belaisvius ir 
visus R. Vokietijos koncentraci
jos stovyklose kalinamus poli
tinius kalinius. 

Atsakydamas vokiečių sočiai 
demokratams, kurie nori greitų 
derybų su Maskva, McCloy pa
reiškė, kad pirma reikia įsiti
kinti Sovietų nuoširdumu, o tik 
paskui leistis į derybų ava^ntū-
rą. Perdaug jau būta nusivyli
mų, kad dar būtų galima vie
ną pridėti. 

Berlyne vėl audra 
vandens stikle 

BERLYNAS, geg. 12. — Dėl 
dar neišaiškintų priežasčių So-

• vietai uždraudė sąjungininkų 
į kariniams patruliams vykdyti 
savo kasdienines pareigas ant 
Berlynas — Helmsted kelio, ku
riuo vyksta susisiekimas tarp 
Berlyno ir V. Vokietijos. Susi
siekimas automašinomis nesu
laikytas. Trys vakariečių ko
mendantai pranešė apie reikalą 
gen. Cuikovo įstaigai, bet paaiš
kinimo vis negauta. 

Manoma, kad tai eilinė audra 
vandens stikle. 

Visiems patarė 
taupyti gazoliną 

VVASHINGTONAS, geg. 12. 
— Anglijos ir JAV vyriausybės 
kreipėsi j laisvąjį pasaulį su pa
raginimu taupyti aviacijos gazo
liną ryšium su JAV vykstančiu 
naftos pramonės streiku. Mat, 
Anglija ir Amerika yra didžiau
si naftos produktų tiekėjai vi
sam laisvam pasauliui. 

Anglijoje ir Amerikoje karo 
aviacija sustabdė visus apmoky
mo skraidymus, kad neišsektų 
gazolino atsargos svarbesniems 
reikalams. Anglų civilinė avia
cija nuo šios dienos gaus gazo
lino 30 proc. mažiau. Ameriko
je visos gazolino pardavimo 
stotys turi padėti atsargon 5 
proc. gaunamo gazolino, kad iš 
tų atsargų būtų galima aprū
pinti gaisrininkus, policiją ir 
greitosios pagalbos mašinas, jei 
jos nebegalėtų gauti gazolino 
normaliu keliu. 

Gembleriai laimėjo 
PfflLADELPHIA, geg. 10. — 

Federalinis teisėjas Welsh rado, 
kad įstatymas, įpareigojąs gem-
blininkus registruotis mokesčių 
įstaigose, mokėti už pažymėjimą 
50 dol., nurodyti biznio vietą ir 
ofise iškabinti gemblininkyste 
verstis išduotą pažymėjimą yra 
priešingas konstitucijai. Spren
dimas padarytas byloje, kurią 
valdžios įstaigos iškėlė vienam 
atsisakiusiam registruotis pilie
čiui, įtartam užsiimant minimu 
verslu. 

Valdžios įstaigos teisėjo spren 
dimą skųs vyriausiam teismui. 

• Iš JAV Jcariuomenės sande' 
litų Korėjoje pavogta gėrybių už 
5 miL dol. Dauguma prekių pa
teko į juodąją rinką. 

• Buv. kainų direktorius Di 
Salle nominuotas senatoriaus vie 
tai nuo demokratų partijos Ohio 
valstijoje. 

čius ir apklausimą vykdant ga
lės dalyvauti ir komunistų at
stovai. Ir to pažado komunis
tam, matyt, nepakanka, nes jie 
gerai žino, kad rezultatai bus 
tie patys — apie 100,000 jų 
belaisvių ir internuotų civilių 
nebenori patekti į buvusių savo 
vadų nagus. • 

Misiją paves JAV ambasadoriui, 
jei nutars pagalbos prasyti 

Rusija tikriausiai pasakys, kad Korėjos bylą perduotų 
'Saugumo Tarybai 

VVASHINGTONAS, geg. 12. — Korėjos paliaubų deryboms 
del belaisvių pasikeitimo visai sukliuvus, manoma kreiptis į Mas
kvą su prašymu paspausti Kiniją ir Š. Korėją patiektas pasku
tines sąjungininkų sąlygas priimti. 

Jei bus nutarta Maskvos pa
galbos prašyti, tai toji misija 
bus pavesta naujajam JAV 
ambasadoriui Kennan. Niekas 
negali pasakyti ar tas žygis bus 
vaisingas, tačiau dalis diploma
tų mano, kad verta pabandyti. 

Realistai teberemia nuomonę, 
kad Korėjos karas ar ginkluota 
taika yra Rusijai naudingas ir 
todėl joks prašymas padėti įgy
vendinti taiką nebus išklausy
tas. Jei tokį sąjungininkų pra
šymą Maskva gautų, ji greičiau 
šiai patartų perduoti Korėjos 
klausimą JT Saugumo Tarybai. 
Taip jau buvo pataręs padary
ti Višinskis paskutinėje JT se
sijoje Paryžiuje. Tada jo pasiū
lymas buvo atmestas, nurodant, 
kad Korėjos karo paliaubos yra 
grynai karinis klausimas, kurį 
turi išspręsti fronto vadai. 

Šeštadienį sąjungininkų dele
gacija vėl pasiūlė posėdžius nu
traukti, bet komunistų delegaci
ja nesutiko. Peipingo radijas 
skelbia, kad paliaubų sutartis 
visai paruošta ir paliaubos bū
tų seniai įvykusios, jei sąjun
gininkų generolai ir admirolai 
nebūtų susitarimus kaitalioję 
Peipingas skelbia, kad belaisviai 
atsisakę repatriacijos ne laisva 
valia, bet esą suklaidinti suktais 
pažadais. 

Kad ir tą melą atremtų, są
jungininkai pažadėjo dar kartą 
apklausti repatriacijos nenorin 

Kalendorius 
Gegužės 12 d.: šv. Pankra-

cas. Senovės: Vaidevutis ir Vi-
ligailė. 

Gegužės 13 d.: šv. Robertas 
Belarminas. Senovės: Gardevu-
tis ir Nargonė. 

Oras Chicagoje 
Apsiniaukus. Temperatūra a-

pie 60 laipsnių. 
Saulė teka 5:35, leidžiasi 8:01. 

Partizanai Čekoslovakijoje 

Partizanų veikimas Čekoslo
vakijoje stiprėja. Jų esą net 
netoli 45 tūkstančių. Daugiau
siai jie slepiasi Tatrų kalnuo
se. Babicų apylinkėje partiza
nai likvidavo tris raudonuosius 
pareigūnus, kurie žiauriai elgė
si su gyventojais. Partizanai 
paskutiniu laikotarpiu pravedė 
keletą sabotažo veiksmų. Pa
vyzdžiui, Pisek apylinkėse su
degino visus municijos sandė
lius, Krevabo apylinkėse Išs
progdino geležinkelį. Ypač 
daug sabotažo veiksmų Slova
kijoje. Partizanai jau buvo pa
sirengę išsprogdinti fabriką Ke 
suckuose, bet komunistų pasių
stas pas partizanus šnipas iš
davė ir saugumas pasalino pa
dėtą sprogstamą medžiagą. 
Komunistai vartoja žiaurias 
represijas prieš gyventojus to
se apylinkėse, kur daugiau pa
sireiškia partizanai. 

• Tautos gvardijos vienetai, 
pervesti federalinėn tarnybon, 
penkis metus turės teisę pasilik
ti savo pavadinimus ir uniformų 
ženklus. Kongresas tą reikalą su 
tvarkė specialiu įstatymu. 

• V. Vokietijos kancleris su* 
sikvietė visus jo vyriausybę pa
laikančius partijų vadus ir pa
grasino pasitraukti, jei trukdys 
taikos sutarties sudarymą. 

s s : 

VĖLIAUSIŲ ŽINIŲ SANTRAUKA 
—Šeštadienį mirė Neapolio arkivyskupą* kardinolas Ascalesi. 

Kardinolų kolegijoje beliko tik Ą7 kardinolai. 
—Raudonosios Kinijos premjeras Chu En-lai kreipėsi į Indiją 

su pasiūlymu sudaryti kultūrinio bendradarbiavimo paktą ir pra
plėsti Indijos-Kinijos prekybą. Indijos-Kinijos bendradarbiavimas 
atnešiąs Azijai taiką. 

—JAV ambasadorius G. Kennan padarė Sovietų užsienin reU 
kalų ministrui Višinskiu* pirmą vizitą ir aptarė skiriamųjų raštų 
įteikimo tvarką ir laiką. Spelojama, kad ambasadoms yra atsi
vedęs prez. Trumano laišką ir todėl norėsiąs pasimatyti su pačiu 
Stalinu. 

—Sen. Taftas vėl pralenkė gen. Eisenhotverį konvencijos at
stovais: sen. Taftas dabar turi SJfS, gen. Eisenhotoeris 290 kon* 
vencijos atstovų. 

—Austrijos ministeris pirmininkas Leopoldas Figl atvyksta 
su vizitu pas prez. Trumaną. Jis atvyksta ii Londono, kur tarėsi 
kelias dienas su Anglijos vyriausybės nariais. 

—Pereitą savaitę sąjungininkai neteko Korėjoje 10 lėktuvų^-
9 numušė priešo priešlėktuvinė artilerija, vienas žuvo nuo Migo 
ginklų. Per tą patį laiką numušti 1$, sužaloti 5 priešo lėktuvai. 

—Šiandien vyriausias teismas pradeda svarstyti plieno įmo
nių perėmimo valdžios žinion teisėtumo klausimą. Vyriausybės fr 
plieno bendrovių advokatai įteikė šeštadienį savo argumentus. 
Bylos svarstymas galįs nusitęsti kelias dienas. 

— / Ispaniją su oficialiu vizitu atvyko Irako regentas princas 
Abdul Ilah. Neseniai tarp tų dviejų kraštų pasirašytas amžinos 
draugystės paktas. 

— Persijos parlamento pirmasis posėdis turėjo būti nutrauk
tas, nes atstovai susipešė besiginčydami dėl išrinktųjų atstovų 
patvirtinimo. Karšdim praėjus, 50 atstovų mandatai patvirtinti, 
dėl 22 pasipriešinta. 



\ 
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DIENRAŠTIS DRAUGAS, CfflCAGO, ILLINOIB Pirmadienis, gegužės 12, 1952 

— 

Svarbūs LOKo nutarimai 
JAV Lietuvių Bendruomenė* ! Lietuvybės išlaikymo klausi-

Laikinasis Organizacinis Komi- mas, kurį LOKo pirmininko pa-
te tas š. m. gegužės mėn. 3 d. kviestas referavo p. V. Vaitie-
posėdžiavo New Yorke. Po- kūnas, norima apčiuopiamai iš-
sedžiui pirmininkavo LOKo pir-1 judinti. Šio reikalo projektui 
mininkas prl. J. Balkūnas, da- ; paruošti įgaliotas LOKo prezi-
lyvavo LOKo nariai K. Bielinis, 'diumas. 
W. Chase, A. Saulaitis, dr. P . j Pas i ta r ta ir LOKo vidaus 
Vileišis ir J. Vilkaitis; svečio j s ta tu to reikalais ir pavesta to-
teisemis dalyvavo J. Andėnas, j kio s ta tu to projektą paruošti 
dr. B. Nemickas ir V. Vaitekū- i prezidiumui, 
nas. Aptar ta dar visa eilė kifcy 

_ _ , , . klausimų, pvz.. tautinio solida 
Posėdyje apsvars ty ta įvairių , « „-•• -. - . . . rūmo inasų deumo (tuo tarpu Bendruomenes reikalų ir pn- , _ _/• T _.. , . . . . . . . inasų dydi nusta tyt i pavedama imta keli labai svarbus nutar i- , ' T . T i._i f, , 

g, 'apylinkėms ligi tas reikalas ga
lės j au būti sprendžiamas visos 

Posėdyje buvo "įvesdintas" A m e r i k o s m a s t u ) ) p į n įgj n ių at-
devintasis LOKo narys. (Ligi ! s i s k a i t y m ų sistemos įvedimo 
šiol LOKe buvo 8 nariai — 4 I ( p r o j e k t ą ruošia p. W. Chase 
rytuose ir 4 Chicagoje; pr. m. i r p K Bielinis), organizaciniai 
lapkričio 18 LOKo posėdyje bu- lr ^ reikalai, 
vo nu ta r t a LOKo sudėtį papil- K i t a s L O K o posėdis įvyks 
dyti ligi 9 narių ir LOKo pirmi- birželio mėn. antroje pusėje 

J a m talkininkauja tikrai pa-1 taisykiingiau lietuviškai. Žmo 
sišventusios seserys kazimierie nės, kurių buvo pilnutėlė para-
tės. Jos su visa energija ir vie- pijoa salė, nepagailėjo "katu-
nuolišku pasišventimu ne tik clų". Viai įvertina kilnų, bet 
gražiai praveda jaunosios kar- labai sunkų darbą, skiepijant 
tos auklėjimą, bet deda pastan- amerikoniuko širdin Lietuvos 
gų, kad įkvėptų jaunose širdyse meilę. 
(jau tik angliškai kalbančiose) Šitas pasirodymas ne tik at-
Dievo ir Lietuvos meilę. Šio gaivino senesniosios kar tos tė-
tikslo besiekdamos jos moko vynės mjeilę, bet ir pačius vei-
savo auklėtinius gražių lietuvis- kėjus privertė labiau susipažin-
kų giesmių bei dainų. Labai ti su lietuvių kalba ir ilgesniam 
malonu girdėti parapijos bažny- laikui įspaudė į jų sielas lietu-
čioje ne tik didžioms šventėms ' viską mintį. Besiskirstą žmo-
pritaikytas giesmes, bet ir kas nes reiSkė didelį pasitenkinimą 
sekmadienį lietuviškai giedoda- seselių atliktu darbu ir gailėjo-
mi vaikučiai primena mums j si, kad taip greitai prabėgo 
gimtąją šalį ir atnaujina jai pusantros valandos. Lietuvių 
meilės jausmus. Kiek seserys kolonija dėkinga seserims ir ne 
čia įdeda darbo, sunku suprasti kantriai laukia daugiau tokių 
eiliniam žmogui. , panašių pramogų. 

Mokyklos parengimas 
Baigiant mokslo metus, šiais 

metais seserys su parapijos mo
kyklos vaikais balandžio 27 d. 

-HJL 

STATYBAI IE NAMŲ 
PATAISYMAMS 
PRISTATOME 
VISORJt l A l I AI V 

MEtfclAGĄ 

CARR MOODY 
LUMBER CO. 

STASYS LITWINAS, Prez. 
3039 So. HALSTED ST. 

Tol . V l c t o r y 2 - 1 2 7 2 
A P K A I N A V I M Ą I R R R E H l V 1 > u l 

S T A T Y M Ą TIOIKIAME 
N E M O K A M A I 

KAKTĮ N R A T I D A R Y T A kasd ien nuc 
8 vai. vyto Iki 6 vai . v a k a r o ii 
fteAtadieniais iki 3 vai . v a k a r o 

{ T e l . : Of i so H E . 4 - 6 6 0 0 , rez. CL.4 -0955 

DR. ANTANAS ALEKNA 
(ALEKNAVIČIUS) 

GYDįYTOJAS IR CHIRURGAS 
1957 W. Garfield Blvd. 

V A L . : 1—4 lr 6 — • 
Šeš tad ien ia i s nuo 1 iki 4 vai. p.p. 

i š skyrus kotvirtad. ir s e k m a d . 

Tc l . : Of i so V I . 7 - 0 5 8 3 , r e x . U E . 7 - 7 8 0 8 

DR. BIEZIS 
GYD|YTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 XVent Cermak Road 
VAL.: 1---3 pop ie t lr 7—H v. vak. 
treč lad ir Hckinad. o f i sas uždarytas 

Sefttad. tik n u o 1—3 vai. popiet . 
Kr/Iii . 3211 W. m. I II I I \ ( i 

ka ir meniškai paruošta. Visi 
veikėjai stengėsi kalbėti kufl 

VKSTVVINfcS N U O T R A U K O S — 

AukSjos Rūšies Fotografijos 
MC8Ų SPECIALYBĖ 

Precin Photo Studie, Inc. 
E d v a r d a s J. t ' l is , sav . 

4 0 6 8 A r c h e r A v e . 
Tel . Vl i -ginla 7-2481 

. . .. -, .. , suruošė mokyklos viešą pasiro-
ninkas buvo įgaliotas pasiūlyti N e w Yorke. Tikimasi, kad l igi ' P r o g r a m a visa lietuvis-
devintojo nario kandidatūrą; pa t o l a i k o b u s paruošta posėdžiui I ui Z ,1, 
siūlytas kandidatas turėjo būti reikalinga medžiaga, projektai 
išrinktas LOKo visų narių dau- įr p B . j , 
gumos) . Taigi, naujuoju LOKo . 
nariu anketiniu balsavimu buvo M į ( ' >i p n u i l D a 711)1 A V 
išrinktas žinomas visuomeninin- j i " l * vCl l I l ILI j | 4 i ) 1/IIIlUa 
kas, buvęs Vliko narys, dabar I Senesnės kar tos lietuviai vis* 
esąs Laisvosios Europos Komi- retėja. Jauniausioji ka r ta jau 
teto Lietuvių Patariamosios i beveik var toja tik anglų kalbą. 
Grupės narys p. Kipras BieJinis. !Tačiau šios kolonijos lietuviška 
Tokiu būdu dabar rytuose bus j dvasia dar jaut r i lietuvių rei-
jau 5 LOKo nariai, vadinas, ab- kalams. Nemaža iš šios koloni-
soliutinė jų dauguma. Kadangi įjos y ra lietuviai gavę per Balfą 
p. Bielinis dirba Laisv. Europos j įvairių aukų. Šiemet per savo 
Komitete, tai šiuo asmeniniu I prel. Dobinį jau pasiuntė Balfui 
kontaktu sustiprės bendruome- j $103.00. Veikiąs Balfo skyrius 
nės ir šio komiteto ryšiai prak- I šią sumą rengiasi padidinti. Lie 
tiškaisiais lietuvybės išlaikymo j tuvybės dvasiai palaikyti nema-
klauaimais. jžai prisideda ir prel. J. Dobinis. 

Posėdyje LOKo nariai, taip i Nepriklausomybes laikais, kovo 
sakant , iškilmingai pasirašė ir ! j an t už Vilnių, nemažai straips-
JAV LB Jstatus, kurie, kaip se- nių parašė, gindamas šią bylą 
niau priimto laikinojo JAV LB anglų spaudoje. I r dabar savo 
s ta tuto pakeitimas, yra priim- kalbose dažnai primena, kad 
ti jau anketiniu balsavimu kovo mes esame lietuviai ir tur ime ne 
16; įstatai y ra įsigalioję ir pa- j pamiršt i lietuviškų reikalų, 
skleidžiami. I 

Kad LOKo darbas būtų sklan ' 

PERSKAITĘ "DRAUGĄ" 

DUOKITE J I KITIEMS. 

PAJIKŠKOJIMAS 
dėsnis, našesnis ir greitesnis, Rakauskas Antanas, kilęs iš 
nu ta r t a LOKe įvesti pavaduo- g * * . S S į ^ S 
tojų antrininkų instituciją. . prašomas atsiliepti Kristinai Luo-
Kiekvienas LOKo narys, nega- ' kaitei, gyv. Ursuline College of 
lėdamas posėdyje dalyvauti, ga- \ A r t s ' L o n d o n - 0 n t a r i o ' C a n a d a -
lės būti pavaduojamas jo ant 
rininko. Kandidatą į antrinin
kus pasiūlys tas LOKo narys, Į sa\'°. totų, mamos ̂ pusseserių, Kurapkayi 
kurj antr ininkas tu rės pavaduo
ti posėdžiuose; taip pasiūlyti 
kandidatai bus dar balsavimo 

PAJ I E Š K O J I M A S Uršulė Pcrva/.aitč, 
Uršulės Kurapkavičaitčs duktė, pajieško 

i-
čaičių, kilusių ii Alvito, Lietuvoje. Taip-
pat j i iško savo krikšto tėvų Žilinskų, iš 
Vokietijos išvykusių j Ameriką. PraSau 
atsiliepti šiuo adresu — Uršulė Kviet-
kauskienė, 1110 Vv'ashington Street, 

keliu (LOKo narių išrinkimo | \6rwood, Mass. 
būdu) kitų LOKo narių išren
kami antrininkais (kiekvienas 
kandidatas turės surinkti LOKo 
daugumos balsus) . 

Šia antrininkų institucija bū
sią patenkinti LOKo nariai Chi
cagoje ,nes jie tokiu būdu bū
sią geriau a ts tovaujami; paten
kinti būsią ir rytiniai LOKo na
riai, nes būsią daugiau minčių 
svarstyti , daugiau galvų t a r t i 
ir daugiau rankų dirbti. 

• TELEVIZIJA • RADIO 
• ŠALDYTUVAI • SKALBIA
MOS MAŠINOS • LYGINTU
VAI (IRONERS) • PLOKŠTE
LES ( R E C O R P ^ • NAMŲ 
REIKMENYS. 

WEISS APPUANCE 
PILNAS TELEVIZIJOS IR 
RADIO APTARNAVIMAS 

1057 So. Arr*»cr A ve. 
Tcl . Y Ainis 7 -HIHM. ' J i Iranu 32 , UI. 

TUCK POINTING BIZNYJE 

I 0 H N S C 0 N R A D 
Atnauj inami- nusidcA ČJUH} n a m ą , pri
p i ldomo l i e taus Iftplautus plytų tar
pus. Ta ip pat p a t a i s o m e k a m i n u s lr 
a p i e laiiKus. P e r ,daug moti; gera i 

I p a t y r ę s darbe l ie tuvis . Re ika lo prl-
,€Jus krelpkltCs: J. C O N K A D , 5212 

So. Artcsiiii i Avc . G R o v c h i l l 0 -4177 . 

PLATINKITE "DRAUGĄ" ) 
illiiffiriiiiTnnu^ 

L I E T U V I Š K A { S T A I G A 

Tcl . : Of iso U i : . 1-5819, rcz .H.E.4-2324 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 So. Western Ave. 
V Al J. : trečlad'. tr fiestad., pagal s u -

s u s i t a r i m ą ; k i t o m i s d i e n o m i s nuo 
2 Iki 4 popiet . 7—-9 v a k a r o 

w 
LIETUVIŲ BENDROVES 

KRAUTUVES 
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, 1S9UR* 
VI/J.IOK A P A R A T A I , S K A L R I A -
MOS M A S I N O S , HAI . I iA l . M A T 
R A C A I , K I L I M A I , I .OVOS IK 

VAIKU BALDAI 
l>id/.iau»ia.s PMrfrinltlmaa 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
l i en^vinus i IsHiniokojimnl 

B a l d a i p a d a r o m i t 
l 'a^a 1 l l s a k ^ m a 

P R 0 G R E S & 
Furniture Company 

3224 SO. HALSTED S*. 
* Tel . V I c t o r y 2 - 1 2 2 6 

4183 ARCHER AVE. 
Tel . LAfa.?ette S-S171 

C H I C A O O . 1LL. 

jiiiiiuiiiiiiiiiiiiitnuiiiiiiuuiiiiiiiiiiiiiMiiiiininiiiiiiiiiiitiiiimiHi|i|nąimiimiiiini & s 
Apžiūrėk ir Pirk Patikimoje Kaimyninėje 

BALDŲ KRAUTUVĖJE 
m i l ž i n i š k a s k i e k i s a u k š t o s r ū š i e s ba ldų , ki l imų, U n i v e r -
s a l g a s o k r o s n i ų — v i sa ko , k a s r e i k a l i n g a p i lna i a p r ū 

p i n t i j ū s ų n a m u s . Dide l i s 
p a s i r i n k i m a s M o h a w k ki l imų 
k a m b a r i o dydž io i r i šk lo t i j ū 
sų n a m u s n u o s i enos iki s ie
nos . S T A N T R A N A S , ž ino
m a s č i k a g i e č i a m s , kv ieč ia a t 
s i l a n k y t i ir p a s i r i n k t i , k a s 
j u m s r e i k a l i n g a . L e n g v o s iš
m o k ė j i m o s ą l y g o s . 

S(HJTHWEST FURNITURE COMPANY 
6200 South Western Ave., priešais Sear's krautuvę 

P i r m a d . , i r K e t v i r t a d . a t d a r a ik i 9 :30 va i . v a k a r o 

-^ i f 

o f i s a s lr rez idenci ja—YArdft 7 -3526 

DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

DR. JONAS VALAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4038 So. Archer Ave. 
(pr io Cal l forn ia A v c , filauryt.kamp.) 
Vai.: p lr inaa. . ke tv ir tad . lr p e n k t a d 
6-8; antrad . 2-4 lr 6-8; fiofttad. 1-6. 

K a s d i e n 12 :30 -1 :30 tik lUltUrUB 

Tel . : < >flM> WA. 8 - 3 0 6 0 , rez. OD.4-1187 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYD|YTOJAS IR CHIRURGAS 

10748 So. Michigan Ave. 
VAI/.: (ifiskyriiH Acntad. ir s e k m a d . ) 

N u o 1 Iki 4 v. p .p . : 7—9 v. v. 
fiefitiid. p r i i m a tik paga l s u s i t a r i m ą 

Itc/. id.: 10838 Ko. ttabafth Ave . 

[Tel. oflm> VI. 7 -0600 , rez. VI. 7 -7303 

| DR. BR. GAIŽIŪNAS 
I GYD|YTOJAS IR CHIRURGAS 

( S p e e . m o t e r y UKOH Ir a k u š e r i j a ) 
4055 Archer Ave. 

K a m p a s A r e h c r Cal l forn ia Avc . 
V A U : 2—4 ir ti—9 p.p., 

Iftakyrus s e k m a d i e n i u s 

Tcl . : Of i so V A . 7 - 1 1 6 6 , re/ . . l>A.6-l 126 

DR. J. GUDAUSKAS 
GYD|YTOJAS IR CHIRURGAS 

756 West 35th Street 
( k a m p a s HaUited Ir 35-tOfl g a t v . ) 

i V A L . 1—4 lr 6 : 3 0 — 8 : 3 0 p.p. kas 
dien išskyrtjs t reč iad ien ius . At idarą 

š e i t a d l o n l a l s i — 4 vai . 
|?o/„ «247 S. i :M' .HAI , l> AVI'.. 

Dr. Edward B. MURASKAS 
GYDiYTOJAS IR CHIRURGAfi 

2780 We»t 71«t 8 1 
( p r i e Cal l forn ia A v e . ) 

L I G O N I U S P R I I M A : k a s d i e n nuo 1 
lkl 4 lr n u o 7 lkl 9 v.v. ftefitad. nuo 
2 Iki 4 .v . t r e č . — p a g a l sus i tar imą 

Sus i tar imui s k a m b . GUo. 6-1321 
jei nea t s i l i ep ia V l n c e n n e * 6-8H00. 

DR. A. NARBUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2216 VV. 24th St. 
l ' r l č m i m o la ikas pagal sus i tar imą 

te lefont i 

VArdH 7^9778 

Of iso t e l e f f o n a s V l r g l t u a 7-1886 

DR. AL. RAČKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avenue 
VAL.: k a s d i e n n u o 2:00 lkl S:00 v. 

t r e č l a d lr c e k m a d . tik s u s l t a r u a 

Dr. Antanas Rudokas, 0. D. 
T i k r i n a a k i s ; pr i ta iko a k i n i u s , 

k e i č i a s t i k l u s Ir renius . 
4701 S. Damen Ave. Chicago, UI. 

g a u k i t e — YA 7-7»81 
Pr i ima: v a k a r a i s 6 iki 9, Šostad.: 
10 ry to Iki 4; treč iad . ir s e k m a d 

tik sus i tarus . 

Tc l . : Of i so Y A 7-w554, rez. MI 3 - 2 8 8 0 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Aahland Avenue 
( a n t r a s augAtas) 

O F I S O V A L . : N u o 10 lkl 12 v. ryto, 
nuo 2 iki 4 v. p.p.; n u o 7 iki 8:30 
v.v. S e k m a d . nuo 10 iki 12 V. dieną 

GELIŲ GRAŽIŲ 
riKlilTK IA GU2AUSKU 
6901 S. Weiit\vorlh Ave. 

Beverly Nills Florai 60. 
S l ' e u a r t 3 - 2 4 5 4 l l l d s o n 2 - 2 2 2 4 

PRADEK TAUPYTI PAS 

M I D L A N D SAVINOS 
AND LOAN ASSMATION 

4038 Archer Avenue Chicago 32, III 
Teleionas: LAiayette 3-6719 

KIIEKVIENA SĄSKAITA APDRAUSTA 
IKI $10.000.00 

MOKAME 3% DIVIDENTŲ # 
.MCilST Š A U K I K A S , Sekretorius 

NUO l fcSISENĖJUSIA 

Skaudančių Žaizdų 
IR ATVIRA OIK>S U G V 

T i ' . kuriu k e n č i a nuo HKNV AT-
\ I K I . II S K A I D / M ; 2AIZI>U< Ji" 
norul i rainiai sopoti ir nakt imin mi**-
Boti. ii'\s ji^ užaliionojualof .̂ai/.dt>H 
niežti lr Mkauda, Kn<\ paAallntl tą 
nicžčjinuf Ir Hkaudijii iuj H«MIŲ a t 
virti Ir s k a u d a n č i a žaizdtj. uždek i t e 
l . i ;(; i u > Oint inent . J o K y d o m o a 
ypat\l>ofl palrngvInH JŪHU Hkaudoji-
uv.\ ir y.tlf.sitf" ramiai miegot i nak
tį. Vartoki te jj ta ipgi nuo Hkaudžlu 
nudegini n. .Jis ta ipg i pabal ina nležfi-
jlniij l igos v a d i n a m o s PS40KIASI8. 
Taipgi paša l ina porAeJlmą l i gos vadi 
n a m o s A T H K K T i r S FOOT, »ualal>do 
d ž i o v i n i m ą o d o s Ir p e r p l y i i m a tarp-
plrnelij. J i s yra t i n k a m a * vartot i n u o 
dž iūs tanč io* Ir s u s k i l u s i o s odoa. J i s 
yra g e r a g y d u o l e nuo vlaų Iftvir.šiniij 
odos l igu. L K G U L O 
Oint inent su t« lks Jum 
pagalba nuo n u - a r -
RUSIŲ, perstami) i i" 
niekinei g kojų. I .egu-
lo O i n l m e n t yra par-
d'iodai'M i p o 7 Ti e, 
?l ::. h 13 '•" PU kl 
t f* ralH<WlflHB l ' h l t . a g O 
n t*p.s link*;-*" Ir MII-
" d U k - - ' ' . .1 I l> ,1 H I 

!.iuskit<> nM>nė.\ ord' 
r) J — 

LKOUJLV, Oeparlmetit D 
0618 W. Î kldy St., Chcago 34, III. 

MUlberry 5-3694 

HMHI 

Pradedam 18t9 metai., iki iui die-
t a o p / t o j a l l)U»tr««t Hartug* b-v*J 

pelAfi lr pelno dldeaa| aMarbf ant «n-
taupv. . . aoaUUrlnt atakaltoa 

DABAR... nuo Liepos 1 d . 
•V dividendai tapo pakelta* net 31% 
...Vadinas, mliftj taupjtojai ftlamlten 
oidlrDa darųdao negn blle kada ptr-
Miian . . . Apart pelno, IHatriet Savuųp 
telkta Jonui punlaualal apdraoaMi ap-

District Savinas L 

Y" 

Savo atoHt«K0|ns pasinaudokite I 
50 DIENŲ 

EKSKURSIJA PO EUROPĄ i 
Laivais QU£EN MARY ir ] 

QUEEN ELIZARETH | 
Išplaukia iš New Yorko rui;p. £0 
Išlipsi <;herbotii'K'o ruup. 'J.*> d. 
Grįžta spali v t d. 

Apkeliausite 6 šalis: PRANCŪZIJA, iu:i (.1,1 A OLANDIJA, 
\ (Millil.lĄ, s \ IK \KM ,\ ir ITALIJA 

KAINOS: 
a-čia klaae $ai5.00 
2-tra klase $1,046.00 
1-ma klasė pt,321.00 

Ek8kui'sijai vadovauja mūsų kelionių agentūros vedėjas. 
KĄH NORI, GALI ATLIKTI hlICSKURSUĄ LfiKTUVU 

žios kainos apima nakvynę j 
viešbučiuose, valgius 3 kartim j | 
dieną ir aplankymą jvairių vietų 

of . G l l o v e h l l l 9 -4090 , r. Eitlltop ft* 1 ftjOO 

Dr. Alexander J. Javois 
( J O V A I Š A S ) 

G Y D Į Y T O J A S IR CHIRURGAS 
2423 West Marquette KM. 

VĄi. : 'Į,— 4 p. j>. ir nuo *i • S v. v»K 
Triri i i i l , \\> Š<>Stnd. pąga.1 «utsnl j 

Tcl . )fts« IM{.«i-:lH:tS. re/.. Kl',.7 lllUU 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

( LIKTI v is C;YI»YTOJAS) 
2500 West 63rd Street 

VAL.: ka.sill<m nuo 2—4 p.p. Ir 7::i(» 
ik' U vak. šeštini, nuo 2 4 popie t 

• roi'iad. ir s e k m a d . uždaryta . 

Gftoveblll ii-l.">or> 
DR. ALDONA A. r.'SKA 
AKHI U G V SPKCIALISTE 

P R I T A I K O A K I N U S 
V a l a n d o s : 9 - - U ir 7 !» v. v. pa^al 

Busltarimą Mokymą tioi"iadicntUH 

2422 West Marquette lid. 

Ofiso lr b u t o tcl . OI i. i i -1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 So. l!Hli < !., Cicero 
Kasd ien 10— 12. A n t r a d . ir ke tv i r tad 
6 : 3 0 — 9 v. v. floStad. 1 0 - 2 ir 4—6 

Hutu* 10115 S. IKtli Ct. 
T e l e f o n a s : K l i i a n o e 5-IKI I 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
PHYSICIAN and SURGEON 

(KIETUVIH G Y D Y T O J A S ) 
3925 West 59th Street 

VAl̂ .: 2—4 popiet. 6;8O~8:80 vak. 
Treč iad . pagal Hutartj. 

Ofiso telef.: LAfayette :;-:«!O, Jei 
n e a t s i l i e p i a maukite K l i l / i e a-28«H 

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 S. Archer Ave. 
VAI,.: KaHdien popiet nuo 12-2:30 v. 
Vak.: pirm., antr. , ketvirt . « -8:»0 v. 

Troč iad ienj tik snsitaiiiH. 
i m - I I - - . . . . . . .. -

Tel . : Ofisn YA.7 -5557 , iC/..UI<;-749tK» 

DR. FRANK C. KWI«N 
( K V I K Č I N S R A S ) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1651 West 47th Street 

L I G O N I U S P R I I M A ; K a s d i e n n u o 2 
vai. lkl 4 v. popiet . N u o 7 v. iki 8:30 
v. v. I š skyrus treeind. Ir s e s tad . vak. 

DR. A. LIPSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

\ - l { a , v ir l i e k t rokar«l l o š i a m o s 
iVI . : Of i so LA 1-4318, rez. ( l t 7-83,15 

4206 W. 26th S t 
A n l i a d . • K e b i i i a i l . ir Soš lad. 

N u o 7 iki i vai. vak. 
Kitu la iku p;iRiil BU sltB.1 i m a 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Naujas adresas: 4256 W. 63rdSt 
Oliso Tel. REliauce 5-4410 
B m l d . t t ie f . G l lovehUI 6-0017 

V a l a n d o s : 1-3 P. M. — 6-8 P. M. 
Trečiad. ir šeštad. pagal sutarti 

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1645 So. Ashland Ave, Chicago 
VAIi.: n u o 2—4 ir 6 — 8 ; treč lad . , šėa 

u,-i. ir s e k m a d . tik paga l su tar t i 
Te l . : Of i so Y A . 7 - 4 7 8 7 , re*. r u . H - i o a u 
Jbl n e a t s i l i e p s vlrAmlndtl t i i o t o n a l 

kauk i t e : Ml.Uvay 2-0001 

Tcl . : Of i so I l i : . l - 2 I 2 : { , re/.IM{.ll-84Hl 

DR. V. P. TUMAS0N1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

tlpec. chlrurglnfts IIKTOS 
0255 South VVestern Avenue 

' VAL. kasdien 2—4 p.p. ir 6—8 vak. 
šeš tad . 2—4 p.p. Troe iad . ir 

. sekmadienia i s uždarvta 
Tel. o f i so: D A n u b e 6-1126 

H„to — WAlbronk 6-6691 

DR. A. VALIS-LAB0KAS 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 South Ilalsted Stre«t 
Vai: i lkl 4 v. p. p. ir 6—-8 v. vak 

<Sr.*f u H i n n l n \m 1 
1 

n 

Tel . : Of i so IMUi-tl l 1(1 r e / . l l l .l-:ti:>0 

DR. F. C. WINSKUNAS 
GYDįYTOJAS IR CHIRURGAS 

2420 West Marąuctte Rd. 
VAL.: nuo - iki 4 p.p.: 6 iki 8 vak. 

Ti I < tad. ir šeš tad . pafial autai tj 

I c l . Of iso CA B-0257, rez. IMt «-iHt:,9 

DR. P. Z. ZALAT0RIS 
GYI}YTOJAS IR CHIRURGAS 

J821 So. Halsted Street 
l le/ . id. la.oii s . A i t e s> lan Ave . 

V V L.: I ) v r iki :< n u . : «»--9 v.v. 

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

2 5 m e t ų p a t y r i m a s 

Tel. Y A r d i 7-18211 
P r i t a i k o A k i n i u s 

Kre ivas Aki s 
lAtaiso 

<»ri-a- ii- ak in iu i l i rb luve 
756 Wcst 35th Street 

VAL.: nuo 10 iki 2, nuo 6 Iki 8, iro-
č iad* nuo 1 0 — 1 2 ; šeš tad . 10—8 p.P 

Leiskite mums patarnauti Jums kelionių reikalams įgyti 
bilietus, užsakyti rezervacijas. Kam daryti ilgas ir varginančias 
keliones į miestą, Mūsų patarnavimas nemokamai. 

\ 

Artūre 

3236 South Holttod St 

»•». * M#««fU. Sm€9»wr 

SECHETTI TRAVEL BUREAU 
2451 South Odkley Avenue, Chicago 8, 111. 

Me« turime speeialų lietuviška skyrių 
! 

I>l Of i so O R H-5H9M PR. fl 47S9 

DR. A. MACIUKAS 
GYDYTOJAS IR CTTRTJrlOAS 

2423 WEST 63rd Street 
m m p B « ft* 'r \rt«M|Rn> 

VAI,; 2 4 p. p. it nuo 6 S v. \ . ik . 
| 'IY(M\ i. Seltt 2 1 p. P. Sokm. u>.d;n. 

DR. I. E. MAJCAR 
(JY.DYTOJAS IR CHIRURGAS 

U750 So. Parnell 
Tel. IMIIman n-8S77 

\ A l - A N D U S : paga l sunitai ltu* 

t u/ .ai i i inuoja 
A k i s 

P r i t a i k o 
A k i n i u s 

OR. J. J. SMETANA, IK. 
OPTOMETRISTAS 

A K U SIM<:< I A U S T A S 
1801 So. \>)iland Avenue 

N'AI,.: plrinad. an trad . kotvirtad 
penktad . ?:lfo \2: 1 : 8 0 — t v.v. 
trečlad u ž d a r y t i * Aeitad. 9::<0 lkl 

12; 1:10 iki b vai. vak. 
t Anai 6 - 0 M & IMati B ldg . 

Z 
T e l e f o n a s OI ,vmpi< 2-I2TH 

DR. P. ATKOČIŪNAS 
DANTISTAS 

1446 So. 49th Court, Cicero 
V A U : antr . , kotv . 10-12, 2-6. 7-9 pp. 

ponkt . :i -•>, 7—9 p.p. 
3147 S. Halsted S t , Chicago 
V A L . : p irm. troc\ , į e i t 8—8 p.p. 

penkt . l o - - 1 2 ryte 

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

V A L A N D O S : 10 iki 8 
TiPiMadicniaiR tik Hunitarus 

4003 Archer Avenue 
T r u p u t ] } ry tus nuo Cal l fornia 

Tel . V A r d s 7 - 7 7 7 2 

DR. A. P STUL6A 
DANTISTAS 

2723 West 71st. St. 
P r i ė m i m o l a i k a s paga l s u s i t a r i m e 

T e l e f o n a s <; i<otehl l l «-ai« .S 

DR. ANTH0NY WILLIAMS 
< V I L I M A S ) 

DANTISTAS 
6322 South We»tern A\euue 
Pvlomi tuo l a i k a s paga l sutarlnut 

t e l e fonu . 
t e l e f o n ą * UroveUlU 0-31V4J 

file:///6rwood
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THE MTHITAN1AN DAILY FRI.KN1) 
2334 S. Onkloy Av«\, ChJcago 8, III. Trt. Vlrfflnla 7-«840; 7-6641; 7-6642 

Rntered UH S^'ond-ria** .Mati*>r Maroh 31, 1916. a( CMcago, Illlnol* 
Undcr thp Aot ofMarch 3,1879. 

Momberof the Catholt<> Pr«w Am'n 
Piibllsh^J dally, exrrpt Sundays. 

by th« 
Llthuanlan TatholU Premi RocUty. 
HRRNl'MKRATA: 
rhicaffoj Ir CloaroJ 
Kitilr JAV ir Kanadojo 
Ižnlonyje 

Mt'tainn 
$9. oo 
$8.00 

$i i.uo 

SUBSCfUPTION KATES 
$8.o0 p*r yrar outatdo of Chtcago 
$9.oo p«r year In Ohlcago 4 Cicero 
$8.00 p*r year In Canada 
Porplgn $ l l . oo per ycar. 
hi rn«»tu 3 m*n.. 1 m*n. 

$6.00 13.76 . $1.25 
$4.r,o $:'.r.o - $ i . o o 
$c.r>o $3.oo $1.36 

Pavasarininkai 

Snlinkani lidiivišką šviesos /jilinj Hali joj 
\ MATIS mkT^mTmm*nmwamm9Wt*mmit**^mv *******-^a. 

Spaudoj ir gyvenime 
Dr. J. DAUOAHJS 

Mažųjų didžioji diena 
Daugelyje lietuviškų kolonijų į į į Į i a ^ " (profesiškai ir dvasi£ | r adang 'au i^" įūam t iksl iu ne-

Beveik prieft šimtą metų šv. 
kun. J. Bosko susirūpino gat
vėse paliktų našlaičių bei ap
leistų vaikų globa: aprūpini-

Lietuviai saleziečiai, nors 
neturi savų pragyvenimo šal
tinių, bet yra gerai patyrė, 
kad žmonių širdyse yra gyvas 

mu šiai dienai ir paruošimu jų i Kristaus sekimas, tat ir ge

tą gimtąja lietuvių kalba, kad 

kaip angliškai ir nesupras, ta
čiau tai neturi būti kliūtis j su
prantančius lietuviškai prabilti 
jų tėvų kalba, pratinti prie lie
tuviškos maldos ir maldakny
gės. 

Bendras seimo* džiaugsmą** 
Darbas fabrikuose ir jstaigose 

išveda daugelyje šeimų tėvą ar 
ir motiną daugeliui valandų iš 
namų. Labai dažnai, tos darbo 
valandos tyčia parenkamos ne 
tuo pačiu laiku, kad tai tėvas, 
tai motina būtų prie mažųjų. 
Užtat labai brangios tos savait-

į gamtą kartu išvykti. Tas at 
neša tiek džiaugsmo ir taip la
bai visus suartina. Tai prama-
tant reiktų jvairius parengimus 
daugiau koncentruoti i rudenį, 
žiemą, ankstyvą pavasarj, kad 

40 METŲ UTBlLfiJUS 
šįmet sukanka 40 metų nuo pavasarininkų organizavimosi 

pradžios. Tai mums neseniai priminė Dr. J. Leimonas, buvęs 
paskutinis šios federacijos pirmininkas. Daug kas prisimena, 
kad keletą metų prieš komunistams ateinant j Lietuvą, "Pava
sario" sąjunga pasidalino i dvi savaimingas organizacijas: vyrų 
ir mergaičių sąjungas, kurios tarp savęs buvo susijungusios fe-
deraliniais ryšiais. Pavasarininkų federacija buvo vienas iš di
džiųjų kultūrinių mūsų tautos laimėjimų Nepriklausomos Lie
tuvos laikais. Ji į savo eiles subūrė tą jaunimą, kuris nėjo augš-
tesniųjų mokslų ir pasiliko globoti savo tėvų sodybų. Net ir da
bar, kai didelei lietuviškos šviesuomenės daliai buvo lemta savo 
kraštą palikti, pavasarininkija likosi nešt savo dalies namie. 

Sunku yra dar šiandien visai tiksliai pasakyti, ką reiškė 
pavasarininkija Nepriklausomos Lietuvos gyvenime ir ką ji reiš
kia visame lietuvių tautos likime. Daugelis visuomeninių įvykių 
yra dar perdaug artimi, galima sakyti, dar yra nepabaigė Įvyk
ti, kad būtų galima visą jų prasmę ir reikšmę suvokti. 

LIETUVIŲ TAUTOS KAMIENO ORGANIZACIJA 
Pavasarininkija turi labai artimus ryšius su lietuvių tautos 

kamienu, su jos praeitimi. Jeigu naujoji mūsų šviesuomenė ga
na ryškiai nutraukė visus ryšius su senosios Lietuvos kunigaikš
tijos šviesuomenės palikuonimis, tai pavasarininkai be jokių 
idėjinių plyšių, kilo iš tradicinio kaimo šeimos ir Bažnyčios bend
radarbiavimo. Tai yra lietuviškiausia organizacija etnologine 
prasme. Jeigu Lietuvoje buvo ir nekatalikiškų jaunimo organi
zacijų, nors ir ne taip skaitlingų, kaip pavasarininkai, tai šios 
organizacijos, nutraukdamos ryšius su tokiu svarbiu tautos idė
jiniu veiksniu kaip Bažnyčia, niekad visai pilnai negalėjo atsto
vauti realaus lietuviškumo. Jos nepasisavino lietuvių tautos 
dvasios tokios, kokia ji ištikrųjų buvo atėjusi per amžius iki 
mūsų laikų. Pavasraninkiška Lietuva tai nebuvo kieno sukur
ta ar išsvajota, bet natūraliai iš tautos išsprogusi, kaip lapai 
pavasarj išsprogsta ant medžio šakų. 

"DV BROLIUKAI KUNIGAI..." 
"Pavasario" organizacijoms netrūko vadų, kurie ją vedė Į sušilus visa šeima būtų laisva 

i naujus darbo laukus ir mokė veikti šiems laikams atitinkamais ; palikti miesto dulkes ir susigrū 
veikimo būdais. Tačiau jos vadai buvo labai ištikimi pavasari- idusius pastatus, pamatyti lapo-
ninkijos principams: jos nepertrauktam ryšiui su tėvų papro
čiais ir Bažnyčios mokymu. 

Vienu iš pačių reikšmingiausių pavasarininkuos vadų be 
abejo reikia laikyti arkivyskupą M. Reinį. Be jo galingo nusi
statymo vargiai ar pavasarininkai būtų Lietuvoje sulaukę to
kios veiklios pagalbos iš dvasiškijos pusės, kokios jie sulaukė. 

Mes, kunigai, nekartą murmėjome ant vyskupo Reinio, kai 
jis mums liepė paisyti Leimono ir Labanauskaitės aplinkraščių, 
siunčiamų pavasarininkų kuopoms ir uoliai talkininkauti jų vei
kime. Mums kartais atrodė, kad Vyskupas kiek perdeda orga
nizacijų reikšmę ir perdaug mus darbu užverčia. Tačiau per 
jo lūpas tada kalbėjo ne tik Bažnyčios dvasia, bet ir mūsų kai
mo jaunimo skundas, kadaise išreikštas populiarioj dainoj, ku
rioj dainuotoja nusiskundžia, kad nėra kam pataisyti jos nu-
lūžusio grėblelio: 

"Du broliukai kunigai, 
"Du broliukai urėdai, 
"Tik aš viena vargo dieną 
"Grėbiau lankoj šienelį..." 

Ir kai tautininkų valdžia griežtai uždraudė betkokią valdi
ninkų ir mokytojų paramą pavasarininkams, tai tas "brolelis 
kunigas" liko beveik vienintelė šios grėbėjėlės priebėga. 

LIETUVIŠKOS GRfiBfcfftLfiS LOHENGRINAS 
Kitas žmogus, turėjęs lemiančios reikšmės pavasarininkų 

organizacijoms yra prof. Juozas Eretas. Kilęs Šveicarijoje ir 
dar ten pradėjęs kovoti už Lietuvos Nepriklausomybę, ją at
gavus, visa širdimi atsidėjo Lietuvos kaimo jaunimo auklėjimui 
ir organizavimui. Lietuvos grėbėjėlė, tarsi legendinė kunigaikš
tytė jo asmenyje susilaukė savo Gulbės Riterio, kuris jai padėjo 
apginti savo paveldėjimą. 

Uolus prof. Ereto pasiaukojimas, jo platūs organizaciniai t 
sugebėjimai, bet virš visko jo meilė Lietuvos kaimo žmogui su
darys jam neužmirštamą vainiką lietuvių tautoje. Už savo dva
sinę sužadėtinę — pavasarininkų organizaciją — jis ir kalėjiman 
ėjo kartu su Dovydaičiu ir Leimonu. Nepalanki pavasarininkams 
tolaikinė valdžia jj kalėjime laikė ilgiau, negu kitus, tuo norė
dama jo meilę pavasarininkams atšaldyti ir paskatinti jį išva
žiuoti iš Lietuvos. Bet jis pasiliko ištikimas savo jaunystės 
ižadui. 

Eretas buvo brangi Vakarų katalikybės dovana Lietuvos 
katalikams, šis taurus Alemanų palikuonis, tarsi Vakarų kata
likų ambasadorius, didžiu aukos būdu naujai sumezgė dvasiškus 
Lietuvos katalikų santykius su Vakarais. 

DABARTINE PAVASARININKŲ BCKLft 
Šiuo metu pavasarininkai neturi galimybės tęsti savo or

ganizacinio darbo. Jeigu jie turi kokius susibūrimus, tai šie 
yra skirti tokiems reikalams spręsti ir atlikti, kuriuos mums, 
esantiems šiapus geležinės uždangos, sunku įsivaizduoti. Jų idė
jos ir jų gyvybė šiandien jiems yra suaugusios į vienas nuo kito 
neatskiriamą rūpestį. Išorinė jų gyvenimo lemtis, nepaisant 
viso jos baisumo, daugumos pavasarininkų sielose tik sustiprins 
tas dvasios kryptis, kurias jie pradėjo ugdyti savo sieloje lais
vi būdami. Dabartinė katakombų būklė pavasarininkija padarys 
dar giliau lietuviška. Kančia ją privers susikaupti savyje ir dar 
giliau persiimti tais pradais, kurie mūsų tautą išlaikė gyvą di
džiausių pavojų laikais. 

žemiškomis priemonėmis mes pavasarininkams padėti šian
dien beveik negalime. Tačiau nuoširdi ir visuotinė mūsų malda, 
sutelkta jų organizacijos 40 metų jubilėjų minint, neabejotinai 
leistų jiems pajusti kokio palengvėjimo. V. Bgd. 

kai), kad nebūtų našta visuo-l trūksią. Jis nestato jokių pini-
menei bei nykstančių žmonių I ginių sąlygų įstojimui bei mok 

šiuo laikotarpiu būna pirmoji 
vaikų komunija. Tai didelė ma
žųjų šventė, pravedama su dide
lėmis iškilmėmis. Daug ir trem
ties vaikų pirmą kartą artinasi 
prie Eucharistijos. Kad jie pil
nai tą džiaugsmą Išgyventų, 
svarbu, kad į juos būtų prabil- j k u n j B^kc /y ra pirmasis taip I riko* žemyno". Gaila, kad kol 

pavidalais, šv. kun. Jonas Bos* 
ko, paaukavęs jiems ne tik sa
vo gyvenimą, bet ir visas as-

slui. Kandidatai priimami net 
ir be jokio augštesnio mokslo. 
Jau yra keliolika prašymų iš 

menines pajamas, suorganiza- įvairių kraštų: Anglijos, Bel-
vo Saleziečių Draugiją, šv. gijos, Vokietijos ir Pietų Ame-

gyvenimiškai supratęs ir įvyk-1 kas pasigendama kandidatų iš 
jie gautų į rankas lietuviškas d c s K r i f U a U s p r a šymą: "Leis-j šiaurės Amerikos. Visi kandi 

datai yra neturtingi, o kaiku-
rie net nuvažiuoti savo lėšo-
šomis neįstengia (taip rašo 
vienas iš organizatorių). Vi

jų nėra. j sus reiks aprengti, pavalgydin-
Nuo 1928 m. ir lietuviai jau-1 ti, jau nekalbant apie mokslo 

nuoliai vyko į saleziečių cent-|ir kitokius reikmenis. Tačiau 
rą Italijoje (Torino) pasiruoš-1 saleziečiai turi dideles viltis, 

maldaknyges. Tiesa, daugelis, k i t ( J m a 2 u t 5 1 i a m s e i t i p a a m a . 
trečios ir ketvirtos kartos vai- Į n e „ N u o t o l a i k o s a l e z i ečiui 
kūčių, kurių tėvai namuose vai- j J ^ p , a č i a i i s p l g t s s a v o v e i k l ą 
toja anglų kalbą ir ypač kurie i p a s a i , l y j e k a d d a b a r r e t a i kur 
lanko viešąsias mokyklas be lie
tuvių kalbos pamokų, kitaip 

galio valandos, kada visa iei- tarpe, kurie yra reikalingi tik 
ma gali kartu pabūti, į miškus, p r i k g l i m o n u o k i t u smQgių j r 

ti taip gražiam darbui. Jie ta- nes dirba visai mūsų tautai la
po kunigais ar broliukais, įvai-1 bai svarbų darbą, o lietuviai 
rių amatų mokytojais ir toli- supras jų pastangas ir bus mo-

mų kraštų misionierias. 1934 itinomis tiems pasiryžėliams 
metais saleziečiai jau įsikūrė 'paremti, 
ir Lietuvoje, kurių taip našų 
darbą pajuto ne vienas varg
dienis lietuviukas, kuris dabar 
gausiai dirba Bažnyčios ir tė
vynės darbe. Saleziečių darbo 
sritis — ne uždaras vienuoliš
kas gyvenimas, bet aktyvus 
darbas pasaulio nuskriaustųjų 

Mano Geriausias Draugas 
JURGIS SAVICKIS 

motiniškos globos bei pamo
kymo, kol jie patys gali stoti 
darban kitų pagalbai. 

Visiems jau dabar yra aišku, 
kad, grįžę j savo tėvynę, rasi
me visur gatvėse jaunuolių be 
šeimų, be namų ir be reikia
mos pagalbos tai dienai. Jų 
tarpe bus ir mūsų ar mūsų ar-

jančius miškus, sužaliavusius i r ' | t i m ų j u n e a tpažintų vaikų, ku
rių tėvai ir giminės bus nu-. 

ncamys) 

Kaip šuo galėjo pabėgti iš restorano, niekas negalėjo supras
ti. Vaikas nedamigęs, kiek raustelėjusiomis akimis, iš ryto ap
žiūrėjo visą patalpą. Net j virtuvę buvo jkišęs snapą. Apžiūrėjo 
kiemą. Patalpose visi langai buvo užsklęsti. Restoranas buvo dar 
tuščias ir nenusiblausęs po vakarykštės nakties. 

Šuns niekur nebuvo. Matyti, nutaikė valandą pasprukti su 
kuriuo pakeleiviu. Net šveicorius nuliūdo. Iš pradžių vaiką norėjo 
apkulti. Nors šiaip jis to niekuomet nedarydavo. 

\ kelintą dieną Murksa grįžo visai nelauktas. Įkišo nosj pro 
duris ir prisistatė. Apuostė visus. 

Šuo, atėjęs j restoraną, visų savo patogumu išsitiesė asloje 
prieangyje. Tarytum jam vienam būtų sukurta šioji patalpa. Net 
nepasisveikino su šeimininkais. 

— Gal serga? Bėk nurauk jam kokj kotletą... — pradėjo švei
corius. 

Dienų dienomis gulėdamas, Murksa pasiliko pas šveicorių res
torane ant patiesalų. Dažniausia nepajudėdamas nė iš vietos ir 
nejudėdamas iš po svečių kojų. Velyk žmonės tepasisaugo. J žmo
nes šuo nekreipė dėmesio. Šveicorius kartais dėl mados subarda
vo, kam jis po kojomis. O žmonės vis sakydavo: 

— Gražus šuo! 
— Gražus šuo! — sakydavo notaras, retkarčiais atsilanky

damas Kaune. 
— Parduok. . . 
— Pone, šuo mano! Neparduodamas, — visu mandagumu at

sikalbinėdavo notaro šveicorius. 
Asmeniškai Murksai nepatiko nei šie dvigubi kailiniai, nei 

Jei tu, mielas jaunuoli, au- ^ a g ž m o g U S ) į j u o s įspraustas. Jis nedarė Murksai jokio jspūdžip, 
koji savo gyvenimą Viešpačiui ^ a s lengvapėdis. Mostaguojąs vis savo lazdele ir šūkaująs, kaip iš-
ir mūsų tautai, kodėl mes ne
galime prisidėti bent auka ta
vo paruošimui? 

Pagelbėkime dabar ateities 
Lietuvai darbininkų paruo

šimui. 

trūkęs. Murksa viena akimi teikdavos tik blykstelėti į tokį tipelį. 
Šuo masinamas nė iš vietos. 
Šitoksai likimas buvo šuns restorane. Visi ilgainiui apsiprato 

su šunim restorane. Nei klientai, nei šveicorius ypatingo dėmesio 
j jį nebekreipė. 

Bus dausriaui 

<r 

pražydusius laukus. 
J ė g o s K o r ė j o j e 

Paliaubų užsitęsusius pasitari 
mus Korėjoje abidvi pusės pa
naudojo savo pajėgų stiprini
mui. "U. S. News" skelbia, kad 
sąjungininkai šiuo metu turi 
Korėjoje 900,000 karių (iš jų 
350,000 amerikiečių, 150,000 
kitų Jungtinių Tautų ir 400,000 
pietų korėjiečių), — 1,0(00 lėk
tuvų, 275 laivus ir tam tikrą 
skaičių amfibinių šarvuotų ve
žimų, be to — daug karinių at
sargų, yra pasiruošę ofenzyvai. 

Komunistai taipgi sutraukė 
apie tiek pat karių (50% dau
giau, kaip pereitų metų birže
lio mėn.), — 1,400 lėktuvų (tai-
ninkai), daugiau, negu sąjungi
ninkai), 1,000 ar daugiau tan
kų ir daug karinių atsargų, pa
kankamai didelei ofenzyvai. 

Jungt. Tautų jėgos, reikale, 
gali bombarduoti Mandžiūriją, 
pravesti Kinijos blokadą, įves
ti į kovos lauką ir Chiang-
Kai - sheko karius. Komu
nistai gi gali atgabenti dides
nį kiekį submarinų. Korėjos 
reiklai tuo tarpu gerų vilčių 
nerodo. 

Belaisviai, kurie atsisako 
grjžti 

Korėjos derybose didžiausią 
problemą sudaro atsisakantieji 
grįžti į komunistų okupuotą da-
lj belaisviai. "World Report" 
paduoda apie juos tokią statis
tiką: iš paimtų j nelaisvę 20,-
700 kinų atsisako grjžti 15,600; 
iš šiaurės korėjiečių belaisvių 
bendro skaičiaus 96,000 atsisa
ko grjžti 42,100, iš pietų korė
jiečių dalinių, tarnavusių komu
nistų kontrolėje, pateko nelais
vėn 16,000 ir nenori grjžti 12,-
200, o iš internuotųjų 37,000 
civilių j komunistų kontroliuo
jamą Korėją nenori grjžti 29,-
800. Taigi iš viso — 169,700 
internuotų ir belaisvių atsisako 

kankinti ar ištremti. Kiekvie
name tokiame jaunuolyje ga
lėsime matyti mūsų tautos tra 
gėdiją, o tuo pačiu ir pats kiek 
vienas savo, savo šeimos ne
laimę, kuri mus lydi nuo pir
mosios bolševikų okupacijos. 
Kas juos globos? Kas jims pa
rodys tikrą j j kelią sugrįžti prie 
Viešpaties, prie mūsų tautos 
tradicijų? Mes neturime lietu
viškų mokytojų paruošimo in
stitucijų, kokias turėjome lais
voje tėvynėje. To mes negali
me net tikėtis bet kurioje sve
timoje valstybėje. Tačiau Die
vo palaima aplanko mus ir šio
je srityje. 

Nuo 1952 metų pradžios Sa
leziečių Centras Italijoje leido 
atidaryti grynai lietuvišką sa
leziečių misiją, kurioje lietuviai 
jaunuoliai, pasiryžę aukokis 
dirbti pagal šv. kun. Jono Bos-
ko dvasią ateities Lietuvoje, 
turės geriausias sąlygas tam 
darbui pasiruošti. Jie ten įsi-
gys mokslą ar pasiruoš ama
tui, o tapę saleziečiais kunigais 
ar broliukais amatininkais, bus 
pirmieji ir geriausi atstatomos 
mūsų tėvynės darbininkai. O 
kaip daug ten reiks darbinin
kų! Pagaliau š. m, gegužės 
mėn. jau vyksta pirmieji lietu
viai jaunuoliai į lietuvišką įs
taigą, kuri yra šv. kun. J. Bos-
ko tėviškės mieste (prie Tori
no). Jos adresas: Re v. J. Ze-
liauskas, INSTITUTO SALE-
SIANO LITUANO, Castelnuo-
vo Don Bosko (Asti), ITALY. 

Saleziečiai lietuviai organi
zatoriai tikisi, kad šios įstaigos 
jsteigimas pradžiugins ne vie
ną kilniadvasi pasiryžėlj, sie
kiantį dirbti Dievo ir mūsų 
tėvynės darbo bare. Ir ne vie
nas lietuvis jaunuolis, dabar 
pats savęs klausiantis: "Kaip 
aš galėčiau būti naudingiausias 
Dievui ir savai tėvynei?", nu-

grjžti net 103,500. Jie pakan- j kreips savo gyvenimo kelią j 

Sensational 
** 

Trade-in Offer! 
• • 

A n e w Hoover JTron o r a ' n e w 
Hoover D u s t e t t e for y o u r o ld c l e a n e r * • • • 

Yee, for a limited time, we will give you one of these famou* 
houaehold appliances iii exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO« 
D Y N E Tank Cleaner. 
•Thie offer good only for cleantr* in good vrorking orJer. Trade-in valua 
of your old cleauer deteriiiinea whether you get a Hoover Irou or Hoovei 
Dustette. Fhone u» right uuw and aee if your old cleaner qualiiieal 

see what you can get 
The Hoover Tron has all the featurea you've 
•ver w untctl iu an iron. Kool/one handle fita 
the hand without gripping; l*aucake DiaI i« 
eaay to aet and read—no inore aeorehed lin-
gera! Actuallyįun touttl 

$13.95 
Value! 

m 

m 

$27.95 
Value! 

This wonder.working little hand 
VMcuuiu cleaner ia id<*al for ataira, 
furniture, «stouiobile inte* 
riora.clothine... niakea 
• I m. k work o?huudreda 
of cleaning joba. l.igbt* 
weight; longeord; eaay. 
grip handle; bruah iu 
uoz/Ie. 

The nevreat Hoover Trfple-Actlon 
Cleauer M odei 29 heuts,asUsweeyst 
tu it cleant. Fauioua for preaerving 
ruga, furniahinga, color cleaning. 

$89.95. Tool* ei tra. 

N e w Hoover A E R O - D Y N E 
Tank Cleaner Model 51 haa excluaive "Litter 
Gitter" nozzle, controlled auction tbat aeta niora 
dirt, litter fuster. Hoover'a eacluaive Dirt Kjec-
tor elieka out dirt; YOUR HANDS NKVKtt 
TOUCU DIRT! $88.95 complete with toola. 

1 

karnai pažino raudoną j j rojų, 
kad benorėtų j j j sugrjžti. 

naują lietuvišką įstaigą mūsų 
tautos prisikėlimo darbui. 

Corrie (n or phone us today about this sensational 
trudv-iii offer, Limited time only, Hurryl Act notvt 

ATVYKITE PAS 

T0WN OF LAKE UTILITIES 
1800-02 West 47th Str. (kampas Wood St.) 

TELEFONAS LAFAYETTE 3-7771 

i 
Vladas Klash 

K. of C. (Kolum
bo Vyčiu) narys 

4-to laipsnio 

« 
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riiilaili'ljiliia. I'a. 
Balandžio men. 29 d. viena 

iš garsiausių Amerikos koncer
tinių salių, Academy of Music, 
užtvino muzikos mėgėjais j 
"Dainuojantį miestą". Tai di
džiulės apimties muzikine dra
ma, ps ta ty ta Temple universite
to, Fellowship House ir Inter
national Inst i tute iniciatyva, ku 
rios išpildyme, vadovaujant, 
galbūt, geriausiai pasaulyje 
chorvedei Elaine Brovvn, daly
vavo pajėgiausi Philadelphijos 
ir apylinkių chorai .sudarydami 
milžinišką, apie 600 sielų, dai
nuojančią masę. Smagu pa
skleisti žinią, kad šiame pa
s ta tyme DUVO į jungtas ir lietu
vių choras su tautinių šokių 
grupe, ir kad šis smulkus mūsų 
lašelis anoje didžiulėje daininin
kų jūroje sublizgėjo labai gra
žiai. Nenuostabu tad, kad ame
rikoniškoji spauda, ypač Bul-
letin ir Daily News, aprašydami 
šį koncertą, lietuviams pasky
rė ypatingą dėmesį. 

Mūsų choras, išpildydamas 
savo solo partiją (Paulausko 
"Oi, berneli"), paveikė visų 
klausytojų smalsumą ir susi- I 
laukė labai šilto sutikimo. Ne
paprastai karš ta i publika pri
ėmė šokėjų "Malūną" ir choro 
kar tu šokėjais išpildomą Švedo 
"Kalvelį". Prožektorių švieso
je spalvingai mirgant mūsų tau
tiniams drabužiams, salėje drai
kėsi nustebintųjų paleistas klau 
s imas: "Kas jie tokie?" Visi 
sukniubo į programas užsitik
rinti, kas yra tie margaspalviai 
šokėjai ir daininikai. 

L. Kaulinis iš choro sugebėjo 
išgauti jau didesnę dalį to, ką 
iš jo galima išgauti. Mažas da
lyvių skaičius chorvedžio gali
mybes smarkiai riboja. Takiau 
prieš akis stovi dar vienas svar
bus žingsnis: chorui duoti stip
resnį pasitikėjimą savimi ir su
rasti jam aiškią spalvą. Ži
nantieji vadovo L 
sišventimą neabejoja, kad grei
tai bus paniekti ir šie du re
zultatai. 

Tautiniai šokiai amerikiečių 
žiūrovų buvo įvertinti ypatin
gai gerai, ir ši grupe užsipelnė 
lietuviškosios visuomenes padė
ką. Tačiau žinantieji, kaip mū
sų šokiai turi būti išpildomi, ap 
gailestauja, kad, vis dėlto, Phi
ladelphijos šokėjams dar labai 
daug stinga. Nėra ekspresijos, 
pasigendama nuotaikos, laukia
ma daugiau gyvumo. Nors šo
kių grupes vadovė p. I. Karalie
nė dirba kantriai ir tyliai, ta
čiau gaunasi įspūdis, kad ji kar 
tais norėtų nuoširdžiai pasi-

grupės- dalyvių 
pareigos jausmo 
kad šokėjai nie-

keno neatlyginami, ir jų daly
vavimas yra grynas pasišven-

tautinis jausmas 
daugiau įdiegti 
ir stipresnį pa

gali neat jaust i? Juk tai pirma 
lietuvių mergaičių vienuolija čia 
Įsisteigė išeivių (lietuvių ) tarpe. 
Jei naujasis lietuvis atvykęs į 
USA sutinka dar jaunų žmonių 
taisyklingai lietuviškai kalban
čių, tai nemažas nuopelnas ten
ka ir šiai vienuolijai. Parapie-
čiai įvertindami šv. Kaz. seserų 
darbus .suorganizavo seserų rė
mėjų skyrių. Šios kolonijos lie
tuviai y ra įsitiknę, kad ir to-
liaus seserys dirbs išeivių lietu
vių tarpe, skiepindamos Kris
taus mokslą ir lietuvių tautos 
meilę bei papročius. 

U. S Katukas 

CLASSIFIED AND HELP V/ANTED ADVERTISEMENTS 
PROGOS — OPPORTUNITIES 

Skaitykite "Draugę". 

SOPHIE BARČUS 
IŠ VVGES stoties — Banga 1390 

PIRMAD. iki PKNKTAD. 
8:45 iki 9:30 vai. ryte 

SESTAD. 8:30 iki 9:3C vai. ryte 
LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS 
ii tos pat stoties PIRMADIENIO 

vakare nuo 7 iki 8 vai. 
R A D I O P R O G R A M A 
7121 SO. ROCKVVELL ST. 

« IBI. .---» 29, UI. TeLHHmlock 4-2113 

TKL.EVIZI.JOH Ir radi jo k r a u t u v ė : 
goral einas btsntsi Kerą* įsteigimas: 
pilnai jrengta: prieinama nuoma; 
gera sutartis. Apleidžia miestą. Turi 
parduoti nebrangiai, tik už $1,75o. 
3181 N. (Mark St. \VKlllngton 5-
1338 urba Mlchigan 2-574!*. 

AUTOMOBILIŲ ta isymu d i rb tuvė : 
didžiausia ir ger iausia i Jtaisyta d i rb
tuvė vaka ru apy l inkė j : septynių vy
rų d i rb tuvė . "Hee l ine" į rengimai . 
P a r d u o s nuosavybę ir j rong lmus a r 
ba t ik ta i ( r eng imui ir ilga su ta r t i 
a n t nuosavybės. š a u k i t e savininką: 
Maywood 0 74. 

ALBINAS BENIULIS 
ATLIEKA IF R KRAUSTYMU 

ir jvairių daiktu pervežimus 
Taip pat persmufiame j užsienį 

pakiettuuw 'vairaus maisto. 

Kreipti*: 
2554 SO. HALSTED STREET 

Tel. DAnube 6-3245 

PARDAVIMUI 

VVestern Auto Exchange 
Autorizuotas dyleris, kurį kiek

vienas, kuris žada pirkti automo
bili, turėtų žinoti. 

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automo
bilių. 

Tremtinys lietuvis pardavėjas 
suteiks Jums sąžiningiausią ir 
mandaugiausią patarnavimą. 

Atsarga gėdos nedaro. 
Prieš perkant automobilį, nepa
mirškite užeiti ar tclefonųokite. 

M R. A. SLUTAS 
Western Auto Exohange 

RKpublic 7-6400 
6400 So. Wcstorn Ave. 

PARDAVIMUI modernus kom
binuotas aliejinis šildytuvas-gazo 
krosnis (su orkaite). $60. Skam
binkite FRontier 6-3696, nuo 6 
iki 7 vai. vak. 

Mes taisome visų firtny siuvamas 
masina*. Kiei vienas darnas garan
tuotas. Išnuomojamos mašinos. Mes 
pertaisysime • elektrinę Jūsų koji
nę mašina. Prašykite mūsų nemo
kamai Jums apskaičiuoti. Didžiausias 
pasirinkimas vartotu Singer mašina. 

SINGER SEVVING 
MACHINE CO. 

4222i/ a A l i U I K E A V K. 

R E I K A L I N G A S B U T A S 

R E I K ALINU AS B U T A S 

*ATIKIMA por.i, .iltu dirba, įieško '< 1 
K a u l i n i u p a - kamb. buto neapstatyto, apšildomo arba 

ne, pietuose, j pietus nuo 71-mos, jri jnia-
iki $65.00: goi iau-
Praio iaukli: 

n o m a ;»rti ! . ( ! . : n iokos 
si<»s ickoiiK IKI.H i jus 

TAylor 9-1537 i«> 6 vai. vakaro. 

I Sa\ ininkilL atsakingai porai ir 1 '<< 
Į m. dukterini reikia 4 ar ,r> kamb. 
neupstatyto bdto, pletinSJ ar piotvak. 
miesto daly. Puikios rekoinend. Na
mas p a r d u o d a m a s . (Jali tuojau už
imti. 1 ' n e i n a m a nuoma. Skambinkit* ' 

ABeideen 1-0442 

Savininkai , štai jūsų nuomin inka i ! 
Lietuviu selina iš l i i iu suaugus iu , 
jii-ško 4 a r r> neaps ta ty to , apš i ldomo 
huto apy l inkė j Marquot te Pa rko . 
Iki $90. 7 m. gyv. daba r t inė j vie
toj. Ger iaus ios rcliomcnd, Skambin
kite REpubUc 7-7701. 

T 

skųsti savo 
drausmės ir 
stoka. Aišku. 

HA VINIM KAI esate pageidau
j ami : .jauna pora Ir va ikut is turi iš
eiti, nes naujas sav in inkas užima. 
Skubiai nori gaut i 4 -6 kamb . ne-
aps t a ty tu s pietuose a rba p ie tvaka
riuose. Pr ie inama kaina. Geriausios 
rekomendaci jos . Gali tuo jaus užimti . 
Prašu šaukt i UKpubllc 7-4426. 

I S N U O M U O J A M A 

I Š N U O M O J A M A S d i d e l i s , 
šviesus miegamasis kambarys 
vyrui : 837 W. »8nl Place. (iš 
kiemo įėjimas, 3 aukš tas ) . 

vadovei. Įdomu tai, 
gimusieji ir augusieji IsM'o.Mn.lA.MAS gražus kamba

ryj (su vigais pa toguma i s ) . Pagel-
[dauja mote l ia i . Marq\iette Park apy-
[l lnkeje. Gal ima naudot is virtuve. Te-
| ]• tonuoki te po 5 vai. vak. VVAlbrook 

PATIKIMA, vidutinio amžiaus pora, abu 
tarnauja, reikalingi 'S arba 4 kamb. neap-
statvto buto, pietvakarinėje miesto dalyje 
arba Lavvndalc rajone. 10 turtų dabar
tinėje vietoje. Savininkas perima butą 
savo ĮStimni. Prašome trlefonuoti LAvvn-
dale 1-11052 po 6 vai. vakaro. / 

Savininkai p ra šome pagelbėt i : 2 
pensijon iseję a s m e n s (f inansiniai pa. 
t ik imi) skubia i nori guuti 4-5-6 
kamb. imti), k rosn im apš i ldoma, ne-
ąpatatytg bot kur io j gražioj apyl in
kėj . Pr ie inama nuoma. HloJ viotoi 
išgyveno 7 m. Sauki te : Vlrglnla 7-
0822 š iokiadieniais nuo :» vai. ryto 
iki r> vai. vakaro , Mrs. Morgan: 
šeštad. Ir sekm. Vlrg ln la 7-0882 

Savininkai jūsų paga lba y ra . la
pai re ika l inga : pa t ik ima pora su I 
valkti skubiai turi Kauti 4-6 k a m b . 
neaps t a ty t a butų. norėtu vaka ruose 
arba š iaurės vakaruose , bet eis ) bet 
kokio gražia apyl inkę . I>ekoruos ir 
bend rada rb i aus . Prašo šaukt i po I 
vai. bent kur ią dienų: 

Kl'Imvood H-2&88 
r-

I.al»ai a t s a k i n g a pora, abu d i rbant i s* 
ii, j ieško 3-4 kami). neaps ta ty to , 
apšild. buto piet inėj miesto daly, 
ar t i gero susis iekimo. N a m a s par
duotas , turi kuogrolčtausiai išsikelti. 
Skambink i t e BAyport l-.">8.->2 prieš 
I 2 vai. arba. po 0 vai. vak. 

Savininkai , p rašom dlmeslO. Atsa
kinga pora. abu dirbanl iej t , j ieško 
.'? a r 4 Kamb. neaps ta ty to , apšild. 
buto geroj apyl inkė j , a r t i t r anspor 
tą ei jos. Mrs. Phillips. Seeley 8-1571 1. 
extenslon 406, Šiokiadieniais S iki 
4:30, po ,r> vai. s k a m b i n k i t e 

CHavvford 7-3521 

\ ra jusu nuoini-
as inens . .'? dirba 

—» 11 

t imas, tačiau 
turėtų juose 
meiles šokiui 
klusnumą 
kad čia 
šokėjai rodo daugiau geros va
lios, kaip naujai atvykusieji. 

Philadelphija šioms mūsų 
dviems meno grupėms siūlo ypa . . _ _ _ . . » . . . • . • . . . ^ . . . . . Z. 
tingai daug geru progų pasiro- HELP WANTKD — MOTERYS 
dyti ir užkariauti sau amerikic- ' -->•-»»»»»»-*«»->»—w^»^^^^.»^,^«.^» 
čių žiūrovų širdis. Tačiau gru- ! *? 
pių vadovai, L. Kaulinio ir p. I. 
Karail^ne, jausdami pasiruoši
mo stoką, labai dažnai šių pro
gų ats isako. Jeigu grupių da
lyviai ištvers ir darys pažangą, 
jio palys nepajus, kaip lengvai 
ir greitai taps philadelphijoje 
plačiai žinomais vienetais, n^s 
šif^me mpno meuo mieste juos 
palankia* vertinančių amerikie
čių yr:». labai daug. 

^ y t a u l a s Seirijis 

Savininkai čia 
n inkal : 4 suaugę 
skubia i nori tfauti 4-5 k a m b . (L' 
luiegainaisiais) butą apftlldomų arb» 
ne, nenpstal.Nta a rba neapši ldomą 
eot latre, Cicero, Rervvyn apy l inkė j . 
<!ali luojaus užimti. Prašo š auk t i : 

( A n a i 11-1701 
" " " • " " ' ' — ' ' " • - • "-" - - i i i • • • -—,« 

FVV'IUKIMA SKIMA 4 asmenų. Z 
dirba, skubiai turi gaut i r> a r b a fi 
kamb . neaps ta ty ta butą pietuose a r 
ba pie tvakar i uoso, S m. lUgyvoiio 
šioj vieloj. Savin inkas u / ima del sa
vo šeimos, š a u k i t e š iokioms d ienoms 
Trlniitfie 4-(f880 volai vaka ra i s iir-
ba sekmad ien ia i s 'PKiangle 4-8G3:{. 

įvertina JM veikla 

Vietos įmonės stebėję per ke 
holiką metų Šv Kazimiero se
serų veikla, t ikrai ja~> augštai 
ver j į sa ir u ^ u č : a Jr . J43 i*s 

^ 

NU1SJRS UBU 
Kogistercd in heart oi summer resort 35 iniles from 

Green Bay, 41! bed modern hospital. Hospital otTers many 

at tract ive reaaoiifi tor malung , Lhis hospital your place 

to wotk. liood oalan, ineala included, plūs extras. 
\VRITL; SVIRE OR PHONK TO UHiPT. L. 

Oconfo Ccunty and City Hospital 
OCONTO. WISCONSIN 

(This i:s a Cathclic C0mrr.ur.1ty) 

- " \ 

PROGOS — OPPOKTUNIT1EH 

Savininkas pa rduoda : valykla, pilnai 
Įrengta, bendros pa jamos $7 50.00 J 
sav. gali būti padidintos . Pulki p ro
ga siuvCjul. P r i e inama nuoma, gera 
su tar t i s , {kainuota g r s l t a m parda
vimui - - pensijon Išeina. 

5521 W. iMailison St. 

COlHmbiLS 1-0122 

RŪBŲ VALYKLA IR SIUVYKLA. 
Hydo Parke , Kerai įkur tas Ir išvys
ty tas biznis. Pilni {rengimai. Grynu 
met in iu pa jamn apie $7.500. Keta 
p roga siuvėjui. P r i e i n a m a nuoma, 
Kerą su ta r t i s . Gal i te p r i e inamai nu
pirkt i , s av in inkas tu r i k i tu lnteresij . 
Tclefonųoki te PLa/.a 2-2160 a r b a 
sekmadien ia i s ,MIdvvay 3-738G. 

MCrTERP/ R E I K M E N Ų k r a u t u v o : 
r a n k i n u k a i pagal užsakymą paga
minti , papuoša la i Ir pr iedai . Gera i 
{Steigta; da ro didel) klek) biznio; la
bai geros pa j amos : naujos p rekes ; la
bai ge ra apy l inke : p r i e inama nuo
m a ; ge ra su ta r t i s ; pama tyk i t e . Įver
tinsite. Į ka inuo ta pa rdav imu i — Iš
eina an t pensijos. Skubgkl to daba r . 

3022 W. 2iilli St. 

GROSURNfi IR MflSINfi: su g ra 
siu 4 k a m b . butu užpakaly je ; ga ra i s 
apš i ldoma : gerai e inąs biznis; visi 
modernišk i į ta i symai : n u o m a $9f>. 
f> m. su t a r t i s ; ideal iška pora i ; p a m a 
t y k i t e Jvortlnslte. D81 ligos tu r i par 
duoti , pu lkus pirkinys. 2633 W. 43rd 
St. F R o n t i e r 6-3828. 

VALYKLA Ir s iuvykla : HM dlde- ; 
lials ZVi k a m b . bu lu ; pilnai j r eng ta ; 
gera i e inąs biznis: r ekorda i Jilst) a p - I 
ž iūrėj imui; puiki p roga siuvėjui ; ge- ; 
r a su t a r t i s ; žema n u o m a ; d<M ligos į 
tur i pa rduo t i . Nei v ienas p r i e inamas j 
pas iū lymas nebus a tmes ta s , a r b a pr i 
ims ir ak tyvą pa r tne r j . š a u k i t e sa
vininką: Llvlngston 8-9760. 

R Ę S T A I 11 ANT 

Beats 38. Good golng buslnoss. Stea-
dy. Hospi ta l t r ade . R*:nt $60. Steatn 
h e a t Good letisc. Ideal spot for 
eouple. Mušt be seen to apprec ia te . 
Sa<\ $3,»()0 for immed. sale Uue to 
illness. 

1001 \Vilson Ave. 
ABdmore t-7«2:t 

I t f \ \ \ ' s i l V Y k b A PAOAIi 
1ZSAKYMIS 

Pilnai jrengta {skaitant vilnones ir 
kitas medžiagas. Modernūs (taisymai. 
įsteigta prieš 22 metus. Puiki vieta 
miesto centre. ,Maža nuoma, gera 
.sutartis. $17,000.00 vertės dabar ati
duodama nž $6,000.00 skubiam par
davimui. t>61 ligos savininkas turi 
apbisti miestą. Telefonuoki,tc savi
ninkui l^ltankliii 2-721U 

HELP WANTED MOTERYS 

r\r domitSs nuolatine t a rnyba 
su užtikrinta atei t im? 

T u r i m e vietą sumania i 
S E C R E T A R Y - S T K N O 

Malonios darbo sąlygos, jvalrlos pa
reigos. Pa tyrus i , bet Imsime Ir są
žininga naujai pradedančią , Daug 
darb in inkų priedą, modern i ,,alr r.on 
d l t loned" raš t ine . At lyginimas pagal 
gabumą. Asmeniškam pasikalbėj i
mui skambink l to 

YArds 7-3840 
Mr. Meyer, J r . 

N I C I ; iro.Mio 
v 

Needs Middle aged bonsekeeper for 
full cba rge of home ik 2 sebool 
aged chlldren. No laundry own room 
and bath. Good salary. Mušt speak 
Engllsh, 

llAirison 7-tlhn, Days 
HHitvball 1-7177. Evenings 

— 
Groserne-MPsos Ir ša ldyto mais to 
k r a u t u v o ir !J. augšti j namas . Du 
Imtai viršuj , v ienas 6 k a m b . mi t r a s 
4 k a m b . Geros pa jamos . Mode rnu i 
į rengimai . P a m a t e Įvertinsite, jkai 
n uo tas nebrangia i . Apleidžia rmoatg 
d 61 ligos. Skambink i t e savin inkui 

O t . y m p i c M U t l S 

Ice Cream Parldr—Fountfcin: Real nm 
ney inaker, nice liviug miarters in rrar. 
Modern fixturrs; rent $8.r).00; steem 
heat, long lease, ideal spot for eouple. 
Mušt be seen to Sppreciate. Priced rigbt 
for quipk sale due to otber bnsiness in-
terests. 6528 So. Ashland. GRovebill 
6-83 75. 

Tavernt i — Ir Plzaoria r e s to ranas : 
d a r o didel j lilekj biznio; gerai įs
te ig ia : pilnai j rengta . P r i e inama 
nuoma, gera su tar t i s . Ideališka po
ra i : vienas negali apsidirbt i Pigiai 
pa rduoda dSI grei to pa rdav imo. 

I »:tr> S. Se<lgv\ lek 
Mlcl i igau 2-lMMi«> 

Children's Woar and Gili Sliop 
Valkų rūl»u Ir dovani) pa rduo tuve 
Labai j ud rus . įsigyvenęs biznis. Pr i 
e inama nuoma, gera su ta r t i s . Ideali 
vieta porai . Liga vereia pa rduo t i t ik
tai už $2,000. P a m a t e jvertlnsit • 
»:t07 s. Rabine Ave., HUdson 8-181Q 
m urba ABordecn i-:i8U2 

Res to ranas Ir užkandinė . Puiki pro
ga porai , t 'žkandinė. judrioje ajvv 
llnkej su nuola t ine k l i jentura . 6 
d ienas j savai tę , l ' ždara vaka rą ' s 
Pilnai į rengtas , gerai einąs bizn's 
SkambinkUe savin inkui ^fARrtVeJVUI 

b<080.1 a r b a GKovcItlll 0-9«t)« 
VinM«MMpSMSSMBMWBSIBHHaaHHMMSS>MSlSSIMSMSĮIHfSSIlMi I I BMBBflM 

N'POLATINIS d a r b a s gabiai ma
šininkei , kuri moka ispaniškai . Ma
lonios da rbo sąlygos, jvairios pare i 
gos ( ispanų ka lba leidiniui) . Tu rė s 
angl iškai mašinė le perrašyt i iš dik
t av imo mašinos . Proga var to t i savo 
iniciatyva. Dirbkite piet inėj miesto 
daly. Sus i ta r imui s k a m b i n k i t e — M«\ 
l l abn , VIetorv 'J-0310. 

HELP WANTKI> MOTERYS 
• • * • « • * • ^ 4 B » «** <m • » ^ « * . * » « • - • • ^ •^ ^ • * • • « • ^ • • • • • ^ *S* 

PRMKSIG, l ietuvės merga i t ė s ar
ba moterys, pa tyrus ios a rba tik pra
dedančios darbą. 

• Mašininke 
• StenpgrsitStfl 

Malonios da rbo ss lygos, jdoni'gf 
pare igos . :. d . ) wiv. 8:3° -.4:30. Ge 
n nriodat Arti uunig G e i a s atlygi 
nimas 

M11»LANI> ^A.Rl . ;H 4 0t 'SP . 
IBCO 8q. Western Ave 

OAltal 8-8811 M''-

IN( 

M a r t i n 

". *ff ** Įjp 

•M turite parduoti > r Knuom** 
tt. pasiskelbkite KmnlkUj skelbimu 
kyr»uj«. HUelhima Kalite perduoti 

r^efonu: Urginia 

Ibi bu n. a r t i įminą . . . 
SutHtipysite laiką ir iš laidas 

T u r i m e vietą tuojau budr ia i 

8EGRETARY - STENO 
Patyrus i , bet imsime ir sąžiningą 
naujai pradedančią . Puikios da rbo 
sąlygos, jvair ios pareigos. Nuola t in is 
da rbas . 6 dieni; savai tė . Darbininku 
priedai . Kre ip t i s a smeniška i a r b a 
telefonu 

i. r. c. 
( I m l i a n a p n l r . I oi \\ 11«1111; ('<».) 

2700 s. Halsted st. 
VIctory 2-7r>oo 

^ S — — S — ^ I I • — ^ — — ^ — • — • m m m B S — — > m * ~ m — • • i m i • • 

VVHY NOT WORK CLOSP: 
TO HOME! 

Opix)rtunity for girls looking 
for permanent 

SECRETARIAL and 
STENOGRAPHER POSITIONS 

Excollent employee benefits 
Plcasant modern vvorking 

conditions 

Wc have thc job you have 
been looking for a t 
OUR VVEST SIDE 

MANUFACTURINCJ PLANT 
Phonc: 

NKVADA 2-3700 

HELP WANTED — VYRAI 

M AN 
Kor boller room work or gardon 
vvork. No Kxpcrriene.e Ncccsaary, 
year round job. Good vvages plūs 
full board a n d laundry . Agc to 65 
ycars, refercnees requlred, ' good 
home for the r lgh t man . 
Allenaalo School for Boys I^ake 
Villa tt-2351 or 0-3011 

MACHINISTS 
\VITII J O I l SHOI* KX1»KRIENCE 
Severai who knovv hovv and onc who 
k n o u s vvhy, to ac t as vvorking fore-
man. 50 hour vveek. Steady vvork. 

S H E E T METAL 
KNGINEERING CO. 

4800 S. Uoyno Ave. 

NUOLATINIS DARBAS 
Mums tuojau re ika l inga keletą vy
ru di rbt i ore kapinėse. P a t y r i m a s 
nebūt inas . Turi bfltl blaivūs, sąži
ningi Jr g e r a m fiziškam stovy. 28 
iki 48 m. amžiaus . Kre ipk i tės š ian
dien a s m e n i š k a m pasikalbėj imui . 
P r i ims ime D. P. 

BEVERLY CEMETERY 
Kedzie Ave. prie 120th St. 

arba telefonuokite 
Blue Island 750 

illlllllllllllllllllllllllllllllllilllllliililliliiii 
"DRAUGAS" AOENCY 

23 E. JacluoD Blvd. 
Tel. — WRbster 9-S190 
2834 So. Oakley Ave. 

Tel. Vl rg ln la 7-6640—7-6641 
iiiimiiHiiiimiiiiimimiiiiiii fin 

REAL E8TATE 

Are you lnlerestcd in n pernianenl 
position vvlth a Beeure fu ture? We 
have aii Immedla to oponing for cap-
ablo, a l e r t 

S I K N O t i l t A I M I l l H 
Oppor tuni ty tf> b '^-oui ' privnte se-
e re ta ry . P leasanl vvorkinsr eondi 
ttons, diversified duties. Cbanee to 
use your ovvn Inli.'ttive. 5 day, 37 V4 
br. vveek. I.lbeial employee benefits. 
Pliono for pcrBonal lnt©rvlow. 
C'ONN. M I . ' T I ' A I J I d l į : 1NSI lt. 

Tuojau r t i k l a budrt ius vyro a r ber
niuko dirbt i lengvą fabriko da rbą 
Pa ty r imas nebūt inas . S u m a n u s vyras 
turSa nuolatin) darbą, jsigyvenusioje 
ChtcagOS firmoje. Ims ime I). P. At-
vykito a r b a ^elefotiuokite — 

CHICAGO SAU \VOKI4S, l.NC. 
B088 S. WentwoHl i Ave. 

IU)ulcvar<l 8-0737 

VVELDERS 
Spray Painters 
General Helpers 
Permanent 
Minimum 50 hour vveek 

Good vvorking conditions 

New City Iron Works 
5415 So. Claremont flve. 

< < > . 

i in . i t . i..i 0-1510 

3 = -

GIRL or W0MAN 
Filing - • General offiee 
Mušt. typo, Will consider bc-
ginncr. 

Also 

VVant giri to vcrii'y orders by 
telephonc, some typing. 
5 day vveek, phone. 

HA 7-7042 

ARE YOU interested in a 
permanent position with a se-
eure future? We have an im-
mediate opening for expe-
rience N. C. R. 3000 bookkccp-
ing mach. opera tor (acets. re-
cciyab^D). Will consider traincd 
bcginncr. Pleasanl vvorking 
conditions, interesting duties. 
5 day vveek, liberal cmployeoj 
benefits. Apply in person. 

BURKE & JAMES, INC. 
321 S. Wabash 2nd flooi 

Ar jūs nori te? Gerą atlygini
mą... nuolatinį darbą... švarią 
dirbtuvę, modernišką valgyklą... 
puikią saugumo programą. Pro
ga progresuoti ; pilnas Blue 
Cross chirurgijos, gyvybės, li
gos ir pensijos fondas. Pusiau su 
prakt ika ir be prakt ikos vyrams. 

K1IKKM MF<i. CO. 
7600 So. Kedzie 

Adąra penktad. 9 vai. iki 8 vai. 
Šeštadieniais 9 vai. iki 12 v. pietų 

VYRAI FR MOTERYS 

i'ouplo for Club House 
VYiiv to ib> cooking. 
Il i isband for all ' round liainly man 
Prefer sta.v on preiulscs. 
Room an.l board, 
Pleasant Tvorkliu? condit ions am ' 
siu rovin.lins'S. 

n l j ) O J U H A l t n (1.1 II HOl SI . 
liiiml .<• l'luclid Ko.nl 
M t. Proipoct , lll. 

Pilono Aiiinp;t(>n HcightH I •'dili 

DCmesio namų pirkCJai! JU\e^"Grove 
•— Nauja» Ranch — 3 miegamujg : 
p r i jung tas garažas . Neapsakomai 
gražus, |17,000. Tri Level: 3 mie
gamųjų ; kokl ine vjrtuvC; vonia; pri
e inamai jka lnuota . 
A. E. U I K M K R S L A G i ; , a t da r a vak. 

M M G m a 4 Ave. 
iilJulnUmo 3-7843 

W O R T H , I I J J . 
Savininkas pa rduoda 4 kamb . medi
ni narna. Du miegamiej i užbaigti 
2 au tom, garažas . 176 pCdų sklypo 
priekis . Veneciškos užuolaidos. Alie
j ine krosnis, clcktr lnia šaldytuvas, 
v i r tuvės s ta las Ir kčdčs, ki l imai ii 
ki t i pr iedai . Didele vieta daržui . 
Transpor tac l j a J mokyklą. Tiktai 
$8,200. Skambink i t e 

HIUO Jslaii.l 5374-Y-l 

Lietuvis sav in inkas pa rduoda : nau
jas mfirinis 2 butų n a m a s 5 ir h 
kamb . su eks t r a dideliu pusryčių 
k a m b . P i lna i insulluota. Automa
tiškai k a r l t u vandeniu apši ldoma. 
Ceramlc koklių vonia; kabinetų vir
tuve. Gali te tuo jaus užimti abu bu
tu. P a r d u o d a m a už savikaina grei
tam pa rdav imui . Savininkas 2-tram 
augAte. 
7053 S. Mapleuoor i PIU»H>e<t 0-19H0 

SAVININKAS PARDUODA 
Nori piJrduoti nuosavybę --- arti !14-to* 
ir Ashland Ave.; 10 kamb. mūrinis na
mas jskaitant baldus ir prieiną 2 sklypai. 
Puiku dčl iinuomavimo kambarių arba 
pajamų. Puikus pirkinys, $10,000. Atda
ra dčl apžiūrėjimo šeštad. ir sekmad. iki 
3 vai. po pietų arba pagal susitarime. 

Saukite: 
V I r g i n i a 7-5699 

NAMAS PARDUODAMAS - patikimus 
vyras, lietuve žmona ir 6 m. duktė, 1 se
nukas ir 1 gerai išauklėtas iuniuka* tu
ri gauti 5-6 kamb. neapstatyta butą bent 
kurioj apylinkėj. Šioj vietoj išgyveno 12 
m. Prižiūrės nuosavybę. 

Prašo šaukti: 
MUseum 4-7080 

Savininkai parduoda arti 93-čios ir 
Kr < I/.ir 6 kamb. namas su virta trim* 
kamb. viršuje. Kari tu oru krosnies ap>il-
doma (leidimas dėl ga/ol Automatiškas 
karštas vanduo, ištisas riisys, natūralu* ži
dinys, kieminiai langai ir sieteliai. 50x125 
pėdų sklypas. Šone įvažiavimas į 2 auto
mobilių, cementinių grindų, garažą. Arti 
katalikiškos ir viešos mokyklos. Geras su-
sisiejdmas. Evergreen Park 7233 

Savin inkas nori skubiai pa rduo t i , už 
Kranklįrik Park ribų. sklypų 110x16* 
pėdų. Žemi mokrHijai. Puiki vie ta , 
rlėl Ranch st i l iaus namo. P a m a t ę j -
roi t ins i to . . 

Susitarimui 
Als t in 

skumbinki l t . 
7-21«0 

S T E N O G R A P H E R 
BUICK MOTOR 

DIV1SION 

As a desirable permanent 
opening tor an cxpericnced 
stcnographer. 5 day, 40 hour 
vveck. Interesting vvork; ex-
eelleųt s tar t ing salary. Near 
No. Kilchjgąn Ave. location. 

Phpue Ur<:ia\vare Y-6461 
tor appoinlnienl 

AR nOMrr^S miola'ine tarny
ba su užtikrinta iitcttim? Turime 
virtą numaniai patyrnsiar 

INiNKKI TYPLST. MA: 
Mal nirs 
mokysime 
letlMiičir) 
Faufold 

darbo gąlygOM*. Arba 
sąžininga naujai prs-

bllrr on Uiulervvood 
RilIipK Machjtte Daug 

VYRAI ir MOTKKYS 
DARBININKAI! 

TuojttU reikal inga patyrusių i"- ne 
patyrusių darl i ininkij . 

UOODU'ORKKRS aiid 
ASSKMBLKRS 

AuKšėiausia.s atlVRininias ir nuola 
tinis flarbas j :80 il<i vldurnalu ' io 
ta ip pat ir dienos pamaina i . I-IRM 
nines d r a u d i m a s ir kiti priedai . 

CARL T. MASON CO. 
Vi mylios į vak. nuo Kl. r>S, a n t 
l.aUe 'St . 

Ilov 113, .\<l(liM»n Illinois 
'IVI. I tasca 242 

KKAL KSTATK 

Arti šv. Monikos bainyrios dideli 
• > k a m b . moili i in. mūr ine CCOIRUIII 
st i l iaus i e/,idi>nei į;i 3 m. senumo 
l<annon akmens , Hay ke ramikos ko
klių vonia ir V. vonios, au tom. ali« -
i mis apšild . a luminia i kombinuot i 
langai, \eneviskoa ti/.uola'dos. 4,rt pė
dų apsod in tas sklypas, '1 au to g;i 
rublis su j vlrAų pake l iamom dur im. 
Atskirus 1 kamb. Kl tchenet tc , ma
mai, teeini a r uošviams. Pilna ka ina 
1(22,000. Pr iva tus sav. 
:i7 liS Posler \ \ e . . lUHlney 3- l l« : t 

Savininkas pa rduoda : G kamb . uiii-
rinis . . ( ieur^ian" namas . Automa
tiškai a l ie jum ši ldomas. Automat iš
kas k a r s t a s vanduo. Kabine tu vir tu-

ė. .Moderniška ' \ o n l a . Žieminiai \av-
ral ir sietel iai : veneciškos užuolai
dos. Arti parapi jos ir viešos mokyk-
'os. 'I 'uojaus nori parduot i , t iktai 
$1ft,250 - - n a m a s a t d a r a s ftefttadle-
niais Ir ipkinadJoniais . 

'2\2'.\ iV. T5th Plaee 

Namu pirkėju dėmesiui! 
M108 S T A T Y S I M I : KKI .KT.V 

NAUJŲ NAMŲ 
I k.iiub. n a m a s su pr i jungtu garažu, 
pilnai insuliuolas. žieminiai langai 
a u t o m a t i š k a s aliejinis apšild, Tiktai 
už siii.Mm BU viskuo. 

PLBKĮT10 tiesiai nuo sav in inko! 
Apleidžia mi<stų. l>emont apyl inkė j 
i; dideli kamb., I \A vonia; u/.i>aigtns 
i n s \ s . poilsio kamb. . ska lb imo k a m b . 
Ir d i rb tuve ; P.H.A., a lyva apši ldo
ma; a u t o m a t i š k a s ka r š t a s vanduo : 
Zeo. vandehs sun t lnkš t ln imas ; na
m a s ift r audonų plytų. 1 au to . mū
rinis ga ražas ; a n t kalnel io :i aUerių 
pločio, gi lus šulinys, BOptlc l auk . 
daržus, uogynas, vaisių sodas : gali te 
tuojau užimti. Kaina ^'l .<"iu t šmo-
kėjtmut ISlSt vi mylios \ r j t u s nuo 
Houte 4 A. Lemput 4J«. "V 

V K I žli,<;r» tsvaf.tuola i A ^ s k a : 
parduoda pig'ni " I^ooming" n a n i j V 
2 aukš tų mur in j nanja a n i 54v« l> 
\Shlaiid V\e. P. i iamos ^.XI7: l a i n p a ' 

t ' b r o m e Dinii ' i t '* l ' 'u ini tuie Store 
:inl :t s v (» Arclier š auk i t ' ' sa\ į l inka ' 
«'••<• side 4-718^ a r b a LAI'ayette 3 
U32, 

pnedų Kreipti? afmeniskai. 
ne i 'ORY BEAUTY SUPPLYCO. 

IT S. WA£*.£H 

PI .AUNKITK •D^AITOA' 

P a m a l y k i l e mūsų nauji) namą 
kuris yra ba ig iamas prie lx>uis A, 
(Iraml Avtf., a p \ l i n k e j \Vaukegan. 
III. ši t ie namai turi po 2 ir 
mii'g.. ant kampin ių Bklypų. lui
nai insuliuoti . įrengti su elektr l 
m m ska lb imo ir džiovinimo ma
šinom. UataVl užčininiui. Žiūrėki
te mūsų iškabos. 

— 

REMKITE "DRAUCįA M 

W A I / I > ; R BU8S 
(teneral Contra^'ior 

LAKE VILLA 
Tol. Lake Villa 6-6101 

PI R KITI:' Ueelal nuo savin inko 
Parduoda pigiai d*l ligoiv $400.00 u • 
ake i i . tjkttn ;.;> iuylU>B nuo ('lueago.'« 
MeHeniv - 1 % 1 aker is , puiki ūkiui 
ieiu* PU gerais in^dern i fkur . p,j.«.i 
' n - : 7 kan» n nan ias ; >>ft pėdo kiuo 
•ta :. itO.v&Ų v l į toms n a m a s . .1 au to 
m o b l i ų g a i s ž n s : t loviai k u k m i i 
zanjs, j t a n k i a m s namelis . eement t 
niai silosai: maloni gamta . Wtllinm 

l'. 'non. Mellentv į 46WJ . 

RV n \ V N r ; | l # t n ? \Vcnonali 
V v.- Stlekni ' \ ii" l't. Inue bungalov. 
i,ot :ci\ t :pi •; i.Mgc rpom» " larg 
sleeping porehes, a o - M K d &_ glaied 

, |n. F»iH a t t i ° and baaement all oav 
Į floof* and t r im 8wtnaming poo'. 
'. Paerlfielng for ąūlck sa!- $17.00". 
lQwnt-r Ic-avlhg city Stanley S-78Z©. 

^ 
m 

\ 

le*^*********. 

i « M ^ tmm 
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Pirmadienis, gegužes 12, 1952 

Padėka 
___ 

DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS 
g >" ' = a a a a = 

INDIANA HARBOR, 1ND. — 
Per p. J. Valaičio paskaitą Balfui 
po $10 aukojo: kun. Dr. P. Celie-
šiua ir Kristina Stančytė; po $5: 
E. Šukys, J. Žilinskas, p. X; po jral Home Loan Bank preziden-

Inž. Bičkus; po $3: dr. Pauk- U g M A # R Gardner prisiminė 

Lietuviai taupymo ir skolinimo b-vių pionieriai 
Lithuanian Chamber of Com- j niškai visuomenei. Tų bendro-

merce Chicagoje susirinkime į vių idėją į Ameriką atvežė Eu-
kalbėjęs balandžio 30 d. Fede- ropos ateiviai, kurie atvykę į 

štelis; po $2.50: A. Rimkus; pa 
$2: Juodvalkis, Mogiliene, Vaiš
nora, Genišauskas, Špokas, Jon. 
Mikeliūnas, Damasiene, Laurec-
kiai, Kielienė, Kazragiai. 

laikus, kai prieš 20 metų atvy-

1.300 altorių viams pristatė Mr. A. R. Gard- • 
ner, pažymėjo, kad jo asmeny-1 
je lietuviai turi gerą ir patiki- j P e r Tarptautinį Eucharisti

nį Kongresą Barcelonoje lau
kiama tiek daug svečių, kad 

mą draugą. 
Susirinkime dalyvavęs John 

naują kraštą turėjo natūralų no Nonvell Jr., 1523 West Hub-1torių 
rą įsigyti ir pasistatyti namus, bard Str., pareiškė, norą įstoti 
Iš gaunamo uždarbio savo taup-, nariu. Jis Kanadoje, Erno, On-

kęs Chicagą organizuoti pa- menas ateiviai dėjo į bendrą j tario, turi žuvavimo ir medžiok 
gal naujai išleistą įstatymą Fe- j kasą, iš kurios savo nariams i lės vasarvietę LitDe Moose Lod-
deral Home Loan Banko sky- duodavo paskolas namų staty-lge. 

i nusistatyta paruošti 1,300 ai

rių, jis pirmoje eilėje susipažino bai. Tai buvęs atskirų ateivių Į Gegužės 18 d. įvykstančiame 
tautinių grupių reikalas. Pra- Lithuanian Chamber of Com- i 

merce .banketui Bismarck vieš
butyje vietas dar galima užsi
sakyti skambinant programų ve 
dėjui Joseph M. Mozeriui, CA-

A. B.' 

Prieš Velykų šventes BALF 95 
skyrius išsiuntė kolonijos lietu
viams 454 laiškus pašydamas isu lietuviškomis taupymo ir sko 
rasti savo širdyje gailestingumo ! linimo" bendrovėmis. | dzioje tos taupymo skolinimo 
vietos vargstantiems tremtiniams. i bendrovės buvo menkos, prisi-
J tuos laiškus atsiliepė šie gera- Sunkios lietuviškos pa\ ardės Ir ; g i a u dus ios prie parapijų saliū-
širdžiai, aukodami po $10: Vy- nnvadinimaJ i - i -• i * ' 
čių 55-ta kuopa; po $5: J. S. [ pavaauumai ! nų a r šiaip zinomesnio tautiečio 
Dunduliai, B. Pūras, P. V. Bra- I Pradžioj Mr Gardner turėjęs laikomos krautuvės. Operaci-
^ t t t n o ^ e 2 g d ^ V A d i U R „ i b i

d a u d a u g s u n k u m a kol išmoko tei- jos buvo a t i tekamo, v ien , dicn ą 
J. Zauka, V. Mičiulio šeima; po singai iš tart i lietuviškų bendro savaitėje. Bendrovių knygos 
.S3: Skavičius, Tampauskas; po v įų veikėjų pavardes, k. t. Jo- ! užrašai ir protokolai buvo veda- I š t r ė m ė p a s k u t i n į 
$2: Dan. Mikeliūnas, Ptašičkai. , p V a i k a l o „ A u 'p . u s to Sal- m * gimtomis tautinėmis kalbo- _. .. . . „ . .. . W W I H „ 
J. Jasaitis. A. Urbaitis, Sof. Kie- s e P n *• v a i K a l o s > Augusto &ai fe Pietinėje Kinijoje, Kwcilin 
lienė, J. Adomaitis, Urbelis, Edv. dūko ir kitų. Tačiau daug dau- m i s - t o a e I Amermos viešiems a p y l i n k § s e > g r a ž i a i veikė Ma-
Vilutis. Kiti po $1. g i a u vargo turėjo su lietuviškų organams net neprieinamos ir ^ ^ m i b i o n i e r i a i J i e č i a t u . 

BALF-o skyrius nuoširdžiai dė- taupymo bendrovių pavadini-1 nesuprantamos. Tokių tautinių Q a m b u l a t o r i j a s > k u r p e r 

jungas kun. klb Bičkauskui J r Į m a i S ( k . t L i e t u v i ų Brolių, Ku- smulkių taupymo ir skolinimo m m a s m e n į m s b u v o 
kun. dr. P. Celiešiui už jautrų ., 1X1 Tr x- ^ A~- bendrovių Chicasroio buvo dau- . . 
parapiečiams priminimą artimo nigaikacio Kęstučio, Gedimino oenv.rovių ^ i c a g o j c DUVO oau s u t e i k i a m a mediciniškoji pa-
meilės reikalą. , ir p. Ypač sunkus buvęs Augus \%** <*00. Menkos buvo tos pno- ^ ^ ^ ^ ^ ^ m o k y k -

Balandžio 20-to parengime va- to Salduko vadovaujamos tau- nes tačiau jų vadovaujamoji Į ą m e r g a j t č m s i r k a t ech i s t ų 
karo programą išpildė su dideliu pymo bendrovės pavadinimas, savitarpio kredito uieja buvo m o k y k l ą b e i n a š l a i tyną , kur 
pasisekimu sol. A: Kalvaitytė k u r i s v ė l i a u b u v o p a k e i s t a s į l a b a l s v e i k a - 1 9 3 3 m e t a i s P r a ~ Hoboio 165 vaikus Dabar iš 
Sim. Velbasis ir jo mokinių gru- M i d l f l n d S a v i n _ „ m , , o a n J dčjus veikti Federal Home 
pė ir St. Kalvaitis. BALF-o sky- M l c l l and feavings and Loan A S - J • % 
rius ir Indiana Harboro visuome- sociation. "• 
nė jiems nuoširdžiai dėkinga. 

Prisidėjusiems darbu dovano- Federal Home Loan banko 
mis ir maistu: Flo. Rice, Stella t ikslas 
Kogers, Jul. Kielienei, Misevičie
nei, J. N. Eisminskui. Ted. Ma- 1933 metais valdžios pastan-
son's, St Bartkui. H. Moliejienei,. į į t e i g t a s Federal Home 
Kiaurakytei, Bagdanaviciutei, Do- ' f , * 
markienei. Pečiulienei, Juodakie- Loan Bank turėjo tikslą tiekti Nę viena Amerikos ūkio šaka 
nei. Mrs. U. Gustaitienei, D. Mi- valdžios ilgalaikį kreditą narni; nėra parodžiusi tokio gajumo 
^^^£!^aS^S2£: *tat^bai- Anuo laiku buvo sun- «r ^s1™* kaip ta«pym(>ir * k < > -

ku be valdžios paramos ir ga- luiimo bendrovės. Lietuviškos 
rantijos patraukti daugiau pini- taupymo ir skolinimo bendro- Apskaičiuojama, kad metų 
gų j namų statybą. Prieš 20 vės 1933 metais visos kartu bėgyje įvykstančiuose 

Socialines studijos 
Eucharistinio Kongreso me

tu Barcelonoje įvyksta keletas 
socialinių studijų posėdžių. 

SKAITYKITE "DRAUGĄ", PLATINKITE "DRAUGĄ" 

Atostogos neturtingiems 
Austrijos katalikų labdaros 

draugija "Caritas" išsiuntė į 
Belgiją atostogoms vaikų trans 
portą. Jie išbus penkis mėne
sius globojami katalikų labda
ros draugijos Belgijoje. 

REMKTTE "DRAUGĄ". 

globojo 
šios srities komunistai ištrėmė 
paskutini užsienio misionierių. 

skolinimo bendroves pradėjo fe R> - ^ ^ p<um d a r 

tos taupymo ir 

smarkiai augti. 

Taupymo ir skolinimo 
Itendrovtu augimas 

kiniečių kunigų, bet ir jų vei
kimo sąlygos darosi kasdien 
sunkesnės. 

Žemes drebėjimai ir 
atomine 

PERKRAUSTOME BALDUS 
VIETOJ B IR IS TOLIAU 

Taip pat parduodame 

ANGLIS IR 

PEČIAMS ALIEJŲ 

STASYS FABIJONAS 
2146 SO. HOYNE AVE. 

Tel. Vlrginia 7-7097 

TBOOST-PACHANKIS MONUMENTS 
Chicago's Most Beautilul Showroom 

6819 S. Vtfestern Ave., GR. 6-3145 
Chicttgoi* vu iun te i t a 
Lietuvis Savininkas 
J o h n W. I'aclianklii 

v ( P a t c h ) 

Žmones Su Geru Skoniu 
Užsako Paminklus Pas 

PACHANKf 
Open Sundays 

9:00 to 6:00 P. M. 
Kvcnings By Appo in tmcn t 

Buy Direct From 
Manufacturer and Save 

Automobile t r anspor t a t ion to 
and from our showrootn *.lwaya 

avai lable . 

-l-W.JIi'.i<y 

John F. Eudeikfc 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

T K Y S M O D E K N I O S KOPLYČIOS 

4605-07 South Hermitage Avenue 
Tel. YArds 7-1741-2 ir Blshop 7-9481 
4330-34 South Califomia Avenue 

Telefonas Blshop 7-9719 
AMiuiANCE DIEMA IR NAKTĮ 

aONRAD'AS ~ Fotografas \h®g&&g®BEgM$j^^^ 
(Lietuvis) 

čiui, Skavičiui, Bičkui, Baltramo 
nui. Mrs. M. šlenis, E. Šukiui. 
Ginčiauskui. K. Vaišnorui ir vi
siems padėjusiems vakaro paren- g ų n a m ų s t a t ybą . Prieš 20 vės 1933 metais visos kar tu bėgyje įvykstančiuose žemes 
gimė tariame ačiū. Taip pat de- / ~,. . . . - „ , , - • • - , . .._,, 
kui tiems, kurie davė skelbimus' m e t l * Chicagoje butą nemaža teturėjo 2 ' - miliono dolerių įn- i drebėjimuose pasireiškia tiek 
parengimo plakatuose ir tuo pa-1 smulkių taupymo ir skolinimo'dėlių. Šianuien jų tu r t a s siekia jčgos, kiek jos turėtų apie 4 
cm padidino pelną. j bendrovių. Vien lietuviškų b nd 51 milioną dolerių. Midland milionai atominių bombų. 

Pažymėtinai daug poilsio va
landų ir pasiaukojimo BALF-o 
skyriaus vciklon įneša Jon. Pe
čiulis. 

Šalpos reikalą remiančių dėka 
šiais metais BALF'o skyrius pa 

rovių buvo 22. Tačiau jos ne
sugebėjo operuoti didesniu i įas 
tu ,nes iš surinktų depozitų iš-
davucios ilgalaikes paskolas, ;os 
kartais nepajėgdavo depoz;to-

Mi ».li r u i k a i f ini '^lJi j 
vieta (vairiom nuo
t r a u k o m . Specialybe 
— vestnvCs. Ja iu iave- ' 
ii/.iaiiis iliioil.irna pui 
kl ir I>rangi dovana . | 
S:i/.tniiii',as Ir gražiai i 
H t l iktas dai l ias . 
414 w. ««r«i STUI-:I:T I 
Tel. KNj?. l-r»H8:i ar 

MNg. 4-5840. 

siuntė centrui $375.00 ir per kun. r iams pareikalavus tuojau išrno 
dr. P. Celiešių sušelpė su $30 au
ka vieną lietuvį čia Amerikoje 
patekusį labai tragiškon nelai-

Savings and L o m Ass., kuri 
savo įsisteigiu.o pradžioje tu- Į 
rūjo 12,000 dol., šiandien jos 
tu r t a s siekia daugiau milioną 
dolerių. 

Programų vedėjas Joseph M. į 
__ , , _f T ' . ', • [ Mozeris, kuris susirinkimo daly-
Federal Home Loan banko uz- ,L^(;TIS 

men. 
Ačiū "Draugui" ir Mrs. S. Bar-

cus už parengimo garsin;mą be 
atlyginimo. 

davinys buvo garantuoti ilga- — 
laikių paskolų — morgyčių lik- ^ 
vidingumą. Taupymo ir skolini
mo bendroves, reikalui esant, 

BALF 95 skyrius,, f galėjo kreiptis į tą banką, pvista 
tyti jų turimus morgyčius ir 
gauti pinigų depozitams apmo
kėti. 

i 

r A D ft K A 
Amerikos Lietuvių Moterų Klu-; •>• „^„- *«.,..« ^„ : L A I I , I « , 

bui. per p. L. Vanagaitienę paau-! P i r m a * M * tą»P>mo ir skolinimo 
kavusiam Laisvės Kovų Invali-! bendroves 
dams $25, Kunigaikštienė Birutės _ . . , . i_0 
D-jos Chicagos Skyr. Valdyba' Ll& 1 9 3 3 m P t U taupymo ir 
nuoširdžiai dėkoja. , skolinimo bendrovės buvo labai 

7. 5. 1952, Chicago, 111. ! mažai žinomos plačiai ameriko-

i 

MŪSŲ BRANGIAI NAREI 

A . t a. Emilijai Puodžiūnienei mirus, 
mes giliai liūdime ir reiškiame širdingiausią užuojautą 
jos sūnui ir giminėms. 

Kimigaihstienės K1KUT&S Kariu šeimų 
Moterį; Dr-jos Chicagos skyrius 

r? 

m 

MIELĄ KOLEGĄ 

ROMĄ PUODŽIŪNĄ, 
JO MYLIMAI MAMYTEI MIRUS, NUOŠIRDŽIAI 

UŽJAUČIAME. 

MOKSLO ORAttiAI ILLINOIS 

UN1VKKSITKTH 

ONA 
JAM UUS-LKSAUSKIKNft 
(panai tėvus Paplauskaitė) 

( ivvt i io 4005 Br lgh ton Placo. 

MirO K«K. 10 d., l'Jfil! m., 
_':;{'» vai. popiet, aulttukuH pu -
sos ani/iauM. 

t i imo Uotuvojo. Kilo ift Ma-
rljumpoifta uptikr., D a u k š i ų p a -
i'upijoH I atumušClių kaimo. 

Amui iK( j LSKY\ -.-no •!(> m. 

l'uHillko dldoUaino nuliūdl-
liio vyrus Juozupad, dukl<'- Ala-
rle n roda , jo.s vyras Krank: 
ity.s .sūnū.s: A n t a n a s l .esaus-
kis, Jo žmona -Mat', J o n a s ir 
žmona Mary, Roburt ; poduk
r a * Ona Do Maso, /.(Milas Sam, 
Jul i ja Kai'affa ii vyras Jonas . 
Ironu VUkaran ir jos v y r a s . l u r -
>?i.s, posūniai LOUIH Januliu, jo 
žmona Joacphlnc , Udyurdas ir 
žmona I.ois, 11 anūkų , 5 pro-
anfikai, 'i pusbrol iai Juozapus 
Pap lauskas , jo žmona Ir ftfi-
ma, Kazimieras . ji> žmona ii 
.šeima, pussesere Zaka rausk io -
ne. jos vyras ir ji,i Aolinu ii 
daufc Uidj glmlnlŲ, draugi j ii 
pažjsii. m u. 

K a n a s pa.šaivrt.iH .1. |<\ Ku-
dclklo koplyčioj . 4G05 S. Hor-
mltayo Ave. Laidotuvės i \ s i \ s 
kotvlr tad. . gpg. 16 d. Iš l<o-
plyėios S:;to \ a l . ryto l>us atly 
de ta j š \ . Kryžiaus parup . oaž-
ii\ci;i. kur io j jvyks gedulingos 
pama ldos už velionės HiClą. 1*0 
parnuldg ims pulydSta j Sv. 
K a z i m h r o Kapines. 

Nuoširdžiai kvleCIaino vtHU> 
cimiuos. drauguti Ir paiJHtamua 
dalyvaut i ?ilt).se laldotuvSHO. 

Nul iūdo: Vyras, l»uktč, Sū-
IIUH, l ' o \n ik ia i ir Uiti g l u d a i 8 . 

I .aid. d i iokt . I V 
tel. VArds 7-1741. 

PIRKITE TIESIOG NUO 
MR. NELS0N 
— sav in inko — 

St. Casimir Monument 
Company 

3914 West l l l t h Street 
Vienas Blokas nuo Kapinių 

Didžiausias Paminklamfl 
Flanu Pasirinkimas Mieste 

Telei. CEdarcrest 3-6335 

1 ANTHOHY B. PETKUS 
™* LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 SO. WESTEBN AVE., CHICAGO, >1X 
Tei««onas GROVE1IILL 6-0U2 

1410 SO. 50TH AVE., CICERO, ILL 
Telefonas TOWNHALL 3-2109 

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE 

«HEis«5Ž^SSffi^is^^črjfefc 

J = \ 

VISKO UŽTEKTINAI — TU0JAUS PRISTATOMI 
Baldus, šaldytuvus, pečius, skalbiamas mašinas, lovas, matracus, 

kilimus, radio, televizijos setus, vaikučiams baldus. 
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai. Turime didelį pasirinkimą 

\M[ iui I I M c s V^&ti^ūklBgMi Baldus ir 
PagaA JfiHŲ Užsak>TTiiv. 

Sfc 

R00SEVELT FURNITURE 
COMPANY, INC. 
Lietu VIŲ Krautuve 

^310 VV. ROOSKVELT UI)., Tel. SE 3-4711 
Atidarą P i rmad ien io Ir Ketv i r tad ien io v a k a r a i s Iki U:80 

Sekmadien ia i s nuo U vai. ry to Iki 4:30 po pietų 

LIŪDESIO VALANDOJ 
šsmkitf 

MA2EIKA* EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

6845 So. Western Ave. Air Conditioned koplyčia 
REpubUc 7-8600 — 7-8601 Automobiliams vieta 

Tiems, kur i e gyvena kitoso mies to da lyse ; g a u s i m e 
koplyčia a rč i au JŪSŲ namų. 

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS 

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo pinigus 
taupyti kas savaite. 
Taupyti reikia: senatvei, vaik^ mokslui, įsigijimui namo, auto
mobilio, atostogoms, vestuvčms, krikštynoms ir kitiems reikalams. 
Kas turi susitaupęs pinigu, Uis jaučiasi saugesnis ir laimingesnis. 
rrailek taupyti šiandien! 

MUTUAL 3 X « / S A V M S 
AMO I O A N ASSOCIATIOM 
2202 W* C m * * SUL • Chfcogo «. ŠL 
IOHM 1KA2ANAUSKĄS, ft^M.*f«LVIt«lRl« 7-774T 

to $1OQ00 Mf P t L L C 

SKKANTIKJ1 YRA NARIAI CHICAGOS LIKTUYIV 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS 

AmlmlaiiM.1* p n t a n i a v l - - j . - » ^ ^ « ' s t u r t m e koplyčias 

m a s y r a teiklanuix ^ K ^ ^ v l » o » o ' ClUcagos ir 

diiMių n a k t | Itei Įūį^ jĮį$ « hindo ilulj • 
šaukl io J BBJ^ luojaito 

STEPONAS C. LACHAWICZ 
U14 VYcst 28rd PLACK Tel. Vlrginia 7-6672 
10756 S. MICIUGAN AVE. PUUnian 5-1270 

IR PRECIZINIS TBLJCVIZIJOS 
RADIJO 

AFARATŲ TAJ8YMA8 i 
s«žintngM.H ir g a r a n t u o t a * da r tm* 
Apa ra t a i n e m o k a m a i p a i m a m i Ii 

priMiatoml j namus . 
I M R B O V ' A I ^ M P U S : G v.v. 10 v.v 
šeftiadicniais. 8 v. r y t o — l o v. vak 
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ALFREDAS VASAITIS-VANCE 
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JURGIS F. RUDMIN 
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y. Sv. Kryžiaus ligoninėje 
pastaruoju laiku gydosi šie lie
tuviai ligoniai: Mrs. Laura Ur
bi k, 6628 So. Artesian (room 
323); Antanas Vasiliauskas, 
6213 So. Kaiiov (room 327); 
Antanas šalčius, iš Holy Fa
mily Villa (room 325); Anta
nina I^ščiiinkione, iš Av. Jur 
gio parap. (room 202) ; Anta
nas Kundrotas, 4203 So. Roek-
well (room 211) ir Emilija Bal 
trušait is , šv. Jurgio parapiete 
(room 311). 

y P-le Franees Sadauskas, 

Chicajietis lietuvis Į | Lietuvą priespauda taw 
kunigas 

bažnytines provincijos 25 m. su 
kaktj, tiek švenčiant Vasario 
16-ją mons. M. Krupavičiaus 
vadovaudajams Vyr. Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas ir visi 
lietuviai tremtiniai nuolat pri
mena likusių krašte tautiečių 
žudymus ir trėmimus. Lietuvo-

IJe, kur buvo 1.200 bažnyčios 
bei koplyčios ir veikė 681 para
pija, pastoracini darbą dirbo 

Leonard Peter Puišis, C.S.V.,ji646 dvasininkai, 1939 m. ' 4 se-
Certified Public Accountant.į Mr. ir Mrs. John P. Puišis sū- j minarijose mokėsi 470 klierikų. 

atnešta bolševikiniais durtuvais 
šveicarui apie genocidą Lietuvoje 

Šveicarų Friburge prancūzų Į HU 1049 m. kraštą nusiau-
k. leidžiamas dienraštis „La W 6 deportacijų bangos, su jo-

, LibertS" N. 8ty52, apžvelgda- j mis —- deportuota 75 proc. vi
lnį as Babaltijo kraštuose vykdo Isų kunigų. Tik per vieną ge

ma, tautžudybe ir t rėmimus, , gūžės 22 d. buvo deportuota 
Elenos Aubert straipsny pa- 100.000 lietuvių. Dienraštis vi-
žymi, kad tiek minint Lietuvos1 j sa eile konkrečių pavyzdžių pa

iliustruoja, kaip vyko trėmimai 

aprašoma, kada Aldona atva- APIE ŽMONES 
žiavo iš Lietuvos, ką dabar vei-j — Prof. Leonui Karsavinui, 

Kini. Leonard Puišis 

buvo jvesdinta j narius The nus, gegužės 18 d. bus išvestas 
Quota Club, j tarptaut inę lab- i kunigus. Kunigystės sakra-
daros moterų sąjungą, kur j mentą jam suteiks vysk. Ber-
narius kviečiama tik po vieną nard J. Sheil, D.D. per 7 vai. 
iš skirtingų profesijų ir biznių, šv. Mišias Sv. Andriejaus baž-
Taip pat ir kitas atžymejimas nyčioje, Paulina Str. ir Addi 

son Ave., Chicago, 111. 
Kun. Leonard Puišis pirmą

sias šv. Mišias a tnašaus gegu
žės 25 d. 12 vai. Šv. Jurgio 
parapijos bažnyčioje, 3230 So. 
Lithuanica Ave. Jam asistuos 
prel. B. Urba, šv. Jurgio parap. 
kleb., kun. Jonas C. Puišis, C. 
S. Vm primicianto brolis, bus 
diakonu, o P. Kelpša subdia-
konu, šv. Jurgio parap. vika
ras. Pamokslą pasakys kun. Jo 
nas P. Vyšniauskas, šv. P. Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo pa
rap. vikaras. 

jai buvo suteiktas , kai Mar
ei uette Business Men's Associa-
tion ją pereitame susirinkime 
išrinko direktoriumi. Rodos, 
jog pirmą kartą moteris išrink 
ta bendradarbiauti šiame direk 
torių boarde, kuris iki šiol su
sidėjo iš 14 vyrų. 

X Juozas Kreivėnas, suorga 
nizavęs Ciceroje chorą ir jį 
pats vedąs, ypač su vaikų cho
ru dirbdamas labai patraukliu 
metodu, nuoširdžiai talkininkau 
ja ir kitiems meniniams, viene-
tams. Jis kruopščiai paruošė j K u n L ^ . ^ w hro].g 

ir visas gaidas vyru choru., j as J m ^ g y ^ ^ r e_ | 
mukiai a tspausdindamas ir par . . . ' f m ' , . . . , Ilgines bendruomenes kunigai, t i tūras dar meniskai apipavida- 1 . . <x x . . __ f u i * , ' ' kurie pasišvenčia mokymui. Ku lindamas. Vyrų choro koncer-1 ^ p ^ ų ^ ^ ^ y i e .1 
tas įvyks gegužes men. 25 d. ^ ^ k a z i m i c p i c t g | k u r i o g v a r . 

X Sv. P . Marijos Gimimo pa das y ra M. Paulissa; turi da r 
ra pi jos (Marquette Parke) baž ; brolį Antaną ir kitą seserį Te-
nyčioje 40 valandų atlaidai p ra rėse, jauniausias brolis Edwar-
sides gegužės 18 d. ir baigsis i das tarnauja JAV kariuomene-
gegužės 20 d. Visus pamokslus j je. 
pasakys kan. V. Zakarauskas , i Jų tėvas Jonas yra gimęs 

._ .,_ Ju rba rko parapijoje, Jokubai-
v Vaiku Tea t ras gegužes 17 v. ' , . ' . , . n A C 

v B » c i ų k m j j A y a t v y k o 1906, o 
d 7 vai. vak. duoda dešimtąjį i ' į . . 
u. i vai. va 7 . , motina Marijona Štulyte-Pui-
savo spektakli . Motinos garbei iv. _ . . v 

»dvu spv.ixt« t » sienefyra gimusi Skirsnemunės 
ski r tas vaidinimas bus Hamil-

Gerai tvarkomas kraš tas tie
siog žydėjo. Bet dabar iš to 
visko neliko veik nieko. 

Toliau dienraštis smulkiai ap 
rašo, kaip Sovietai okupavo 
kraštą, paskum tuoj pat pra-

ir kokių būta žvėriškų scenų. 
Tačiau tie trėmimai nėra pa

sibaigę nė dabar. Sovietai tre
mia net vaikus. Tarp 1941 m. 
ištremtųjų buvo 3.256 mokyk
linio amžiaus vaikai ir 1.899 
mažamečiai, neturėjusieji G me 
tų. Tačiau kraš tas dar niekad 
nebuvo toks vieningas, kaip da 
bar. Ten težinomas vienas prie 
šas — okupantas. Kad ir kaip 
persekiojami, betgi gyventojai 
kietai laikosi tėvų tikėjimo ir 
kaip įmanydami už jį kovoja. 

kia, pažymėta, kad dabar nuo 
tėvynes ją skiria geležinė už
danga. Aprašyta lietuviškų 
kiaušinių marginimo būdas vaš 
ku ir lietuviškos Velykų bobu
tes reikšmė. Taip pat paaiškin-

J tas jos tautinis rūbas. Malonu, 
kad mūsų jaunimas gražiai re* 
prezentuojasi. 

Aleksandras Liutkus, 
„Čiurlionio" ansamblio dalyvis, 
sukūrė šeimos židinį su Ame
rikoje gimusia lietuvaite, Vy
čių veikėja Magdalena Samso-
naite. Jungtuvės jvyko Cleve-
lande, šv. Jurgio parapijos baž 
nyčioje. Sutuokė kun. K. Šir
vaitis. 

kuris yra išleidęs kelių tomų 
„Kultūros istoriją", gruodžio 
14 d. sueis 70 metų amžiaus. 
Jis gimė Petrapilyje. Jis yra 
buvęs Kauno ir Vilniaus uni
versitetų visuotinės istorijos 
profesorius. 

— Antanui VircHiinui, geo
grafui, kraštotyrininkui, geo
grafijos vadovėlių autoriui, 
daugelio laikraščių bendradar
biui, „Švietimo Darbo" redakto 
riui, birželio 20 d. sueis 65 me
tai. Jis gimė Vižionyse, Kupiš
kio vaisė. 

— „Kiltos" Dr-ja pagerbė 
M. Zailskienę. Didžiulėje Wa-
terburio, Conn., lietuvių kolo
nijoje bal. 27 d. įvyko „Rūtos" 
Moterų Dr-jos metinė šventė. ' a P s ^ r -
Šv. Mišiose dalyvavo per 200 
narių ir bendrai ėjo prie šv. 

— Mykolas Durys, kalbinin
kas lituanistas, išleidęs „Kal
bos mokslo" pagrindus, spau-
los bendradarbis, mirė Kaune 
1933 m. Jei jis būtų gyvas, 
rugsėjo 18 d. jam būtų 65 me
tai. Jis gimė Šėtoje, Kėdainių 

dėjo J o Bovietinimąh< g e n o c i - ^ ^ ų ' ^ ^ ^ ^ o ^ ' ^ 

Bolševikai gali kažin ką daryt i , : komunijos. Po pamaldų draug 
bet jie niekad iš gyventojų šir
džių neišraus religijos ir nepa-
lauš jų sąžinės, pastebi dien
rašt is . Užtat tą tylos sąmokslą, 

dą. Smulkiai sužymėtos svar 
biausio3 žudynės: Pravienišky, 
Rainiuos, Červenėj, kur buvo 
taip pat sušaudytas K. Bizaus
kas, buv. vidaus ir k raš to ap
saugos ministeris ir visa eile 
kt. žymių lietuvių. Jau net na
ciai pasirodė ne tokie žiaurūs, 
kaip bolševikai. 

Vien tik 1944 m. antrojoj pu 
sėj buvo sušaudyta a r kitaip 
likviduota apie 30.000 lietuvių. 
1945-46 m. MGB sunaikino dau 
giau kaip 20.000 pogrindžio 
„miško brolių". 

kinius, turi pralaužti Vakarai . 
Reta, ypač šveicarų spaudoj, 

tokių palankių apie Lietuvą 
straipsnių. Kitame straipsnyje 
ta pati autprė smulkiai aprašo, 
kaip raudonieji budeliai siautė
ja Lietuvoj, kur jų žydinčio kra 
š to likviduoti buvo pasiųstas 
Višinskis, kuris dabar nesigė
dija iš J T tribūnos dar kal
bėti apie taiką... Fakt iškai tiek 
į Lietuvą, tiek į Latviją, kaip 
dienraštis pažymi, taikos vardu 
priespauda buvo a tneš ta bolše-

l vikiniais durtuvais. , . 

Estų ministeris 

ton Park Auditorijos teatr inė
je salėje f nuo Halsted trečiame 
bloke į ry tus ) . Vaidinama V. 
Frankienės 4 veiksmų pasaka 
„Karalai tė Teisutė", kurią re
žisuoja akt . Antanas Rūkas. 

y Plikomis rankomis pagau
namą aligatorių, ryklių medžio 
klę po vandeniu ir kitus pavo
jingiausius žmogaus žygius 
vaizduoja iki ketvirtadienio ro
domas t ikrovės filmas Today 
tea t re (Dearbon ir Madison). 
Taipgi duodama naujienų ap
žvalga (riaušės Tokyo mieste ir 
k t . ) , sporto, madų naujienos. 

y Kaz. ir Kaz. Sukuru n a - i ^ Burneikio, gyv. Australijoje, 
muose, 5556 So. Homon A v e . , ' K . Burneikis, buvęs Zarasų gy-
balandžio 27 d buvo didelė vulininkystės instruktorius, laiš 
kr ikš tynų puota* Jų sūnus p a - ^ e rašo, kad „Draugas" pada-

parap., Koniukų km.; į JAV at
vyko 1911 m. 

Kun. L. Puišis- yra gimęs 
1926 m. gegužės 21 d. Chicago-
je. J is baigė Sv. Jurgio parap. 
pradinę mokyklą ir De La Salle 
augštesnę mokyklą. Jis į Via-
torian noviciatą įstojo 1944 m. 
ir 1945 m. davė pirmąjį vie
nuolišką įžadą. Jis šv. Ambro-
zijaus kolegijoje, Davenport, 
Iowa, gavo bachelor matemati
kos laipsnį. Jis 4 metus stu
dijavo teologiją šv. Tomo se
minarijoje Denver, Colorado. 

IŠ ARTI IR TOLI 
A. J. VALSTYBĖSE 

— Detroit, Mich., skautu, vei 
kla. „Gabijos" tunto skautės ir 
„Baltijos" vietininkijos skauta i 
balandžio 27 d. turėjo iškilmin
gą sueigą ir minėjo pasaulio 
skautų patroną šv. Jurgį, De
troit, Mich. Sueigos metu da
vė įžodį keletą jaun. skaučių ir 
skautų. Skautų dvasios vadas 
kun. Dagilis pasakė tai dienai 
pritaikintą žodį. Vyr. skautė 
Danguolė šeputai tė skaitė ra
šinį „Sek skautų patroną šv. 
Jurgį, naikink piktą pasauly
je,, o visų pirmiausia nuveik 
piktybę pačiam savy". Dekla
mavo skautė Hoffmanaitė. Pui
kiai pasirodė jaun. skaučių 
draugovė pašokdama suktinį, 
ir „Kregždžių" skiltis su de
klamacija. Sueigoje dalyvavo 
ir skautų tėveliai. Sueiga baig
ta dainele „Leiskit į tėvynę". 

„Gabijos" tun to skautes 

visiems ypač malonu, kad lai
mėtoja yra lietuvaitė. 

Skautė Valentina Pajaujytė 
už rašinį „Part izano Velykos" 
bal. 19 d. laimėjo Radijo klubo 
paskirtą premiją 10 dol. Kiek 
anksčiau vyr. skautės Danguo

ja suruošė bendrus pusryčius 
šv. Juozapo parapijos salėje, 
kurių metu buvo pagerbta 45 
metus draugijai sekretoriavusi 
Morta Zailskienė-Malinauskai-
tė. JubiliaJtė šiais metais savo 
pareigas draugijoje perdavė 
savo dukrai Ph. Maton, Water-
burio miesto pareigūnei. 

— Choras stiprėja. Sv. Juo
zapo parapijos choras, Maha-
noy City, Pa., vadovaujamas 
J. Stankūno, auga nariais ir 
meniniai bręsta ir stiprėja. 
Daug kas eina specialiai į baž
nyčią pasigėrėti choro giedoji
mu. 

— Suvaidino „Pinigėliai" 
New Haven, Conn., Tremtinių 
draugija suruošė gražų vaidini 
mą 3 veiksmų komediją „Pi
nigėliai" — Čiurlionienės. Vai-j žurnalas „La Rocca" a tspaus-

Jonas Holberg, buvęs Estijos 
karo ministeris, 59 m. amžiaus, 
išsimokė mūrininko amato ir 
dirba toje srityje Toronto mie
ste, Ont., Kanadoje. Jis pareiš
kė, kad nori savo darbu pelny
ti pragyvenimą ir nors kuo bū
ti žmonijai naudingas. 

Kiek turi knygų 
Strasburgo universiteto bib

lioteka, spėjama, turi apie t r i s ' 
milionus knygų — įvairių vei- ; 

kalų, bet pagal registracijos Į 
knygas — teturi įrašytų knygų | 
— 767.300 veikalų ir daugiau j 
kaip 30.000 įvairių kolekcijų. 

ITALIJOJ 
— Italu žurnalas apie Zo-

barskj. Asyžiaus mieste leidžia 
mas didelis religinės kultūros 

LIETUVOJE 
Jei visus užrašytų 

Kom. spauda ("Sov. Litva" 
N. 305/51 ir kt.) giriasi, kad 
tarp mokinių jau esą 20.00G 
komjaunuolių ir apie 150.000 
pionierių. Užrašytų jais visus 
mokinius- būtų dar daugiau... 

i 

Prasti vertėjai 
Net ir pati „Tiesa" įsitikino, 

kokie blogi sovietiniai vertimai, 
ir N. 7/52 G. Žaliuko lūpomis 
bara tokius vertėjus, kurie iš 
„šiaurės į pietus" išverčia į 
„šiaurės pietus", iš „romėnai -
nukariautojai" padaro „romė
nų nukariautojai" etc. 

Šokių sale 
Austrijoj Grazo mieste lei

džiamas „SuecTost Tagespost" 
N. 47/272 skelbia, kad rusų 
okupuotame Vilniuje šv. Sta
nislovo katedra paversta Sovie
tų kareiviams šokių sale. 

PERKRAUSTAU BALDUS 
VIETOJE IR IS TOLIMESNIŲ 

DISTANCIJŲ 
TURJS ILGA PATYRIMĄ 

JUOZAS NAUJOKAITIS 
6819 So. Rockwell Street 

CHICAGO 29. ILL. 
Tel. WAlbrook 5-9209 

1 

dino V. Mincevičiaus verstą 
Stepo Zobarsko novele „Mon
sinjoro suoliukas", žurnalas 

dino: S. Tamulienė, E. Pažeme 
kienė, A. Kruvelytė, Ny Ra
manauskaite , A. Leikus, A. Ra 
manauskas , V. Kronkaitis , B. i duoda taip pa t platų įvadą a-
Strimaitis, A. Gruzdis. Grimą- p į e a u t o r i ų ir jo veiklą litera-
vo Elena Ramanauskienė. Su- tūroje, pabrėždamas ypač jo 

le šeputai tė , Danutė Mar iūnai - ' fleravo V. Paulionis. Vakaro i a n k s t ų ir elegantišką stilių, 
te ir skautė* Dalia Bulgaraus-
kaitė už ra&nį dr. Basanavi
čius — tautos pa t r ia rchas lai-

X P . Juodka, gyv. C h i c a g o - , a i m i premijas šiomis dieno 
je, 111., neseniai gavo laišką iš ,™1S. s k a , u t ė D , a l i a , Mlkaite S t . 

mėjo Tėvynės Mylėtojų Dr-jos 
paskir tas premijas po 10 dol. 
kiekviena. 

— Amerikiečiai domisi mūsų 
papročiais. Detroit News ba
landžio 12 d. įsidėjo didelę nuo
trauką, kurioje tautiniais dra
bužiais vyr. skautė Aldona Ur
banavičiūtė margina Velykų 
margučius ir dvi amerikietės 
Mrs. E. M. Varner ir Mrs. An-
thony Butkis of the McKins-
t ry Parent-Teacher Association 
ka r tu su savo vaikais žiūri ir 
gėrisi mūsų tautos menu. Taip 
pa t įdėtas ir straipsnelis pa
vadintas „D. P. Colors Eas t e r 
Eggs for Bobute". Straipsnyje 

vedėjas J. Gruodis. 

ŽINIOS 1$ KITUR TADO BALCIONO 
PRECIZIŠKAS LAIKRODŽIŲ 

TAISYMAS 
2156 W. 23rd St.; YA. 2-0841 
Laikrodžiai elektroniškai Dat'krina 
tni Ir atnaujinami. Atstovybes visose 
Čikagos lietuviu kolonijose. Darbo 
vai.: G-8 vai. vak. Šeštadieniais nuo 

10-8 vai. vakaro. 

kr ikš ty tas Charles-Paul var
da i s Sv. Kryžiaus bažnyčioje. 

X Augsburge (Vokietijoje) 
lietuviškojo kryžiaus priežiūrai 
pirmuoju aukotoju yra kan. A. 
Pet ra i t i s . 

X Cecilija Kinčinait£, Town 
of Lake veikėja, y ra išvykusi 
poilsiui į Meksiką. Jos tėvai Kin 
Činaį y ra plačiai žinomi biznie
riai ir gerų darbų rėmėjai. 

X Valerijai Bučnienei buvo 
suruošta pagerbtuvių pobūvis 
jos gimtadienio proga. V. Buč-
nienė yra veikli draugijų narė. 

X Edv. Vilutis, maldakny
gės „Jaunuolio maldos" leidė
jas, džiaugiasi, kad Šv. Kazi
miero seserys nupirko apie 1,-
000 lietuviškų maldaknygių ir 
išplatino t a r p vaikų, ypač pir
mosios šv. komunijos proga. 

re didelę pažangą. Lietuviai, 
esantieji Australijoje, mėgsta 
skaityti lietuvišką spaudą. Ten 
ka priminti, kad P. Juodka nu
siunčia lietuviškų laikraščių j 
Australiją. 

K. Burneikis savo laiške nu
rodo, kad ekonominis gyveni
mas Australijoje „ėmė braškė
ti ir su baime žiūrime kas bus 
toliau. Fabrikai mažina darbą, 
kaikurie visai užsidarė. Darbą 
rast i sunkoka. Visos prekės, be 
išimties brangsta , pakelia ir už 
darbius, bet prekių kainos ky
la dvigubai. Vienu laikotarpiu 
nebuvo galima gauti pirkti bul
vių, sviesto, pieno, cukraus ir 
net druskos. Su pienu ir svies
tu ir dabar tebėra bėda. Paly
ginus kai mes atvažiavom prieš 
du metus, čia (Australijoje) 
pragyvenimas pabrango du k a r 
tus" . 

Christopher school 8 skyr. mo
kinė laimėjo 25 dol. premiją už 
rašinį tema „Archdiocesan De-
velopement Fund". Konkursą 
skelbė Detroit Archdiocesan 
Developement Fund organiza
cija, kuriai vadovauja kardino
las Mooney. Pask i r ta buvo 60 
premijų po 25 dol. Konkursas 
buvo paskelbtas t a rp visų ka
talikiškų mokyklų ir dalyva
vo 50,000 mokinių. Laimėju
sieji buvo iškviesti pas kardi
nolą Mooney, kur buvo įteik
tos premijos. St. Christopher 
mokyklai buvo pirmas atsitiki
mas, kad jų mokyklos moki
ne laimėjo premiją, o mums 

X Elena Gedviliene, Sv. Kry 
žiaus parapijos organizacijų 
veikėja, buvo sunkiai susirgu
si, j au baigia sveikti. 

X Pvt . Stanley Yucevičius, 
Dievo Apvaizdos parapijos na
rys , dabar y r a Vokietijoje su 
Customs Unit. 

JŲ LAIMEI TURĖKITE 
PARUOŠĘ SANTAUPAS 
* Dovanoms 
* Švietimui 
* Apsaugai 

— Nupirko naują siutą. Vo
kietis, kuris plaukiojo pereitų 
metų rugpjūčio mėn. prie Er -
lenbach, pareiškė, jog jo siutą 
pavogęs amerikietis kareivis. 
Jis bandė įtikinti JAV armiją, 
kad jam nupirktų siutą, bet ši 
atsisakė. Tada jis parašė laiš
ką John J. McCloy, JAV ko-
misionieriui vakarų Vokietijo
je. McCloy pasiuntė jam naują 
siutą. 

Žymus žurnalistas 
Žymus amerikiečių žurnalis

tas L. Schweitzer ir toliau re-1 kilpas .siuva kilimus, užuolaidas, pi-
ziduos Bonnoie nrie vokiečiu nlfineą siuva Ii karto dviem siūlCm. sumas oonnoje prie voiuecių , d v i f t m ttdat0m. dviejų spalvų siūlais. 

ima is karto dvi skirtingas medžia
gos ir daug kitų nuostabiu dalykų! 
!<<• to, mokame augAtas kainas už 
bot kokias senas maftinas, taisome, 
elektrifikuojame, pa ta ikome dalis, 
patys vykstame J namus įkainuoti ar 
pasiimti. Salia ANKER turime Ir 
kitos rūšies bei gamybos gerų siuva
mų mašinų su Ilgamete garantija Ir 
nuostabiai pigiai — $C0 už naują 
masina! Lengvos išsimokCjlmo sąly
gos. Vykstame j namus demonstruo
ti veltui ir be Jokio Jslparelgojlmo | 
paSaukSJul. D61 platesnių Informa-
clji) skambinkite lilshop 7-1045. 

ARCHER SEWING CENTER 
4170 S. Archer Ave. 

Chicago 32, 111. Iii 7-1045 

A N K E R 
Nuostabi siuvama mašina! 
Sensacija siuvimo istorijoj! 

Tai pats paskui iniausias siuvimo 
srityje išradimus -— nuo paprasčiau
sios tiesios siūles iki intriguojančių 
kombinacijų tik palietus stebuklin-
KaJi kontroles punktai Be jokių prU* 
dų daro monogramas, zigzagus, siu
vinėjimus, akląsias shlles, eplkas, prl 
siuva bet kokio didžio sagas, išsiuva 

vyriausybės. 

I h SU k H) 

ATIDARYKITE SĄSKAITA . 
DABAR! 

GERI DIVIDENDAI. Garantuota* Saafomft* 

Santaupos Išmokamos Pareikalavus 

UBTUVUKA IŠTAIGA 

UNIVERSAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION , 

1800 So. Halsted S t Chicago 8, Illinois 
Telefonas: HAymarket 1-2028 

Valandos: Pirmadieniais, antradieniai* ir penktadieniai* nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniai* nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
TntfIsrttonUfci uždaryta, jsj tadtįžasl nuo 9 **i ryto iki I vai. p. p. 

MILDA BUICK 
SALES 

907 VYest 35th Street 
LAfayette 3-2022 

MODERNAUS ŠOKIO STUDIJOS 
P A V A S A R I O P A S I R O D Y M A S 

Įvyks 25 Gegužes, Sekmadieni, 3:30 vai. popiet 
K I M B A L L H A L L 306 S o u t h VVabash A v e n u e 

Bilietų kainos $1.25 — $1.50 ir $1.85 
Bilietas galima įsigyti "Draugo" Redakcijoje, "Nemuno" knygyne ir 

Kimball Hali kasoje 

TELEVIZIJOS BEI KADMI PARDAVIMAS IR TAISYMAS 

\M LCVISIO pnnų 
(guallfled englneers' service) 

3120 S. Halsted Street - DAnube 6-6887 

• 


